
MINISTERUL CULTURII ŞI TURISMULUI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  
cărţii pentru copii 

2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2011 



 

MINISTERUL CULTURII ŞI TURISMULUI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  
cărţii pentru copii 

 
(Buletin informativ, anul 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2011 

 



Buletinul informativ „Carte pentru copii”  înglobează literatura pentru copii şi 

adolescenţi apărută în anul 2010. Descrierea bibliografică a fiecărei cărţi este 

însoţită de indicele CZU şi categoria de vârstă a cititorului. 

Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecţiilor, la descrierea, clasificarea, 

propagarea şi utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

Buletinul tinde spre o reflectare deplină a ediţiilor în ajutor programei de 

studiu şi a celor cu conţinut patrimonial editate în Moldova. 

Buletinul se editează în baza Depozitului legal al Bibliotecii Naţionale pentru 

Copii „Ion Creangă” şi a Fondului Camerei Naţionale a Cărţii. 

Ediţia este înzestrată cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri şi o 

Anexă a cărţilor, care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei cărţii 

pentru copii din 2009 din variate motive. 

Ediţiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR ISO 

9. 

 

 

 

 

 

Transliteraţia caracterelor chirilice slave în caractere latine 

 

 
Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и  I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

 

1. ANTOLOGIE de basme, legende şi povestiri / selecţ.: Ala Bujor; il.: Vadim 

Rusu, Elena Revuţchi, Iurie Fuştei. – Ch.: Epigraf, 2010. – 320 p.: 8 fotogr.; il. – 

3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                       Mc 821 (100) 

 

2. RUSU, Mihai. Antologie de maxime ilustre: (filosofi şi scriitori străini) / Mihai 

Rusu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 180 p. – 500 ex. 

 

                                                                                                  82-84 (082.2) 

                                                                                                  929 

 

3. DIN proverbele lumii / selecţ., concepţ.: Marcela Mardare; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ch.: Ruxanda, 2010. – 248 p. – [F.tir.]. 

 

                                                                                                 398.91 (100) 

 

4. POVEŞTI auzite de la bunicuţa / selecţ. şi adapt.: Ala Bujor; il.: Vadim Rusu, 

Nikolai Kibici, Elena Revuţchi. – Ch.: Epigraf, 2010. – 80 p.: il. – (Cărţile 

copilăriei). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                      Mc 821 (100) 

 

 

 

1. Literatură română 

 

 

5. GHICITORI / concepţie şi îngr.: Marcela Mardare; cop.: Ruxanda Romanciuc. – 

Ed. a 3-a rev. şi compl. – Ch.: Ruxanda, 2010. – 36 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                       Mc 398.6 

 

6. HRISTOS a înviat!: datini, tradiţii şi obiceiuri pascale, culeg. de poezie şi proză 

a scriitorilor români cu ocazia Învierii / alcăt.: Silvia Ursache; design: Iulian 

Gramaţki; cop.: Alexei Gurschi; pref.: Nina Slutu-Soroceanu. – Ch.: Silvius Libris, 

[2010]. – 160 p.: il. – [F.tir.]. 

 

                                                                                                  398.332.12 

                                                                                                  27-29 : 821.135.1 

 



7. LERU-I ler, florile dalbe / cop.: Iuri Palcov. – [Ch.]: Tipografia Centrală, 

[2010]. – 48 p. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                       Mc 398.332.4 : 784.4 

 

8. UNA lângă alta cu Păcală: povestiri / selecţ.: Mihaela Melega; il.: Andrei Ichim. 

– Ch.: Cadran, 2010. – 48 p.: il. – [F.tir.]. 

 

                                                                                                   39.2 

 

9. AFANASIU, Sergiu. ABECELUŞ: cartea preşcolarului / Sergiu Afanasiu; des.: 

Petru Gheţoi; prez. suport didactic: Viorica Goraş-Postică, Liuba Ciobanu-

Mocanu. – Ed. a 4-a revăz. – Ch.: Abeceluş, 2010. – 84 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                           P 821.135.1 (478) 

                                                                                          811.135.1 

 

10. AFANASIU, Sergiu. Cum te cheamă, pici ghiduş? / Sergiu Afanasiu; il.: 

Violeta şi Radu Diordiev. – Ed. a 5-a. – Ch.: Abeceluş, 2010. – 24 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                          P 821.135.1 (478) 

                                                                                                  811.135.1’351 

 

11. AFANASIU, Sergiu. Numărătoarea veselă / Sergiu Afanasiu; prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – Ed. a 5-a. – Ch.: Abeceluş, 2010. – 12 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                         P 821.135.1 (478) 

 

12. ALECSANDRI, Vasile. Pasteluri / Vasile Alecsandri; conc. graf.: Mihai 

Bacinschi; cop.: Marina Andruhina. – Ch.: ARC, 2010. – 32 p. – (Biblioteca 

elevului). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                         Mc 821.135.1 

 

13. BUCURII pentru copii: poeţi contemporani din Basarabia / selecţ.: Vasile 

Romanciuc; pref.: acad. Mihai Cimpoi; postf.: Diana Vrabie. – Ch.; Târgovişte: 

Cartdidact; Biblioteca, 2010. – 240 p. – (Biblioteca societăţii scriitorilor 

târgovişteni). – 500 ex. 

 

                                                                                                  821.135.1 (478) 

 

14. BUSUIOC, Aureliu. Cizmele cocostârcului: [povestiri] / Aureliu Busuioc; il.: 

Tatiana Cemis. – Ch.: Prut Internaţional, 2010. – 20 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                         P 821.135.1 (478) 



15. BUSUIOC, Aureliu. Vizavi de vizavarză: [versuri] / Aureliu Busuioc; il.: 

Victoria Raţă. – Ch.: Prut Internaţional, 2010. – 20 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                       P 821.135.1 (478) 

 

16. BUSUIOC, Liliana. Aventura din grădina: [poezii] / Liliana Busuioc; il.: Stela 

Speianu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                       P 821.135.1 (478) 

 

17. BUSUIOC, Liliana. Salvarea papagalului: [poezie] / Liliana Busuioc; il.: Stela 

Speianu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                      P 821.135.1 (478) 

 

18. CÂRCHELAN, Dorin. Uşa din infinit: [poezii] / Dorin Cârchelan. – Ch.: 

Prometeu, 2010. – 192 p. – [F.tir.]. 

 

                                                                                              821.135.1 (478) 

 

19. CHICIUC, L. Căţeluşul  cel fricos: [poezii] / L. Chiciuc, Constantin Dragomir. 

– Ch.: Bons Offices, 2010. – [10] p.: il. color. – (Poezii pentru micuţi). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                     P 821.135.1 (478) 

 

20. CHICIUC, L. Ce-am învăţat la bunica?; Cântecul vesel / L. Chiciuc; 

Constantin Dragomir. – Ch.: Bons Offices, 2010. – [10] p.: il. color. – (Poezii 

pentru micuţi). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 821.135.1 (478) 

 

21. CHICIUC, L. Ce-am văzut în poieniţă? / L. Chiciuc, Constantin Dragomir. – 

Ch.: Bons Offices, 2010. – [10] p.: il. color. – (Poezii pentru micuţi). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 821.135.1 (478) 

 

22. CHICIUC, L. Ghici ghicitoarea mea / L. Chiciuc, Constantin Dragomir. – Ch.: 

Bons Offices, 2010. – [10] p.: il. color. – (Poezii pentru micuţi). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                   P 821.135.1 (478) 

 

23. CHICIUC, L. Mijloacele de transport: [poezii] / L. Chiciuc, Constantin 

Dragomir. – Ch.: Bons Offices, 2010. – [10] p.: il. color. – (Poezii pentru micuţi). 

– 2000 ex. 

 



6-7 ani                                                                    P 821.135.1 (478) 

 

24. CHICIUC, L. Nu e casă mai frumoasă!: [poezii] / L. Chiciuc, Constantin 

Dragomir. – Ch.: Bons Offices, 2010. – [8] p.: il. color. – (Poezii pentru micuţi). – 

2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 821.135.1 (478) 

 

25. CHICIUC, L. Poezii mici pentru pici voinici: [poezii] / L. Chiciuc, Constantin 

Dragomir. – Ch.: Bons Offices, 2010. – [10] p.: il. color. – (Poezii pentru micuţi). 

– 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                     P 821.135.1 (478) 

 

26. CHICIUC, L. Tăpuşele-tăpuşele: [poezii] / L. Chiciuc, Constantin Dragomir. – 

Ch.: Bons Offices, 2010. – [10] p.: il. color. – (Poezii pentru micuţi). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 821.135.1 (478) 

 

27. CHICU, Angela. După soare fug şi eu / Angela Chicu; des., cop.: Tatiana 

Varvariuc; pict.: Uliana Vasilache. – Ch.: [Căpăţâna-Print], 2010. – 53 p.: il. – 

1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                  Mc 821.135.1 (478) 

 

28. CIOBANU, Svetlana. De-ale lui Miaunel: [versuri pentru copii] / Svetlana 

Ciobanu; desen: Ludmila Ciobanu. – Ch.: AAP, 2010. – 28 p. – 100 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 821.135.1 (478) 

 

29. CODREANCA, Lidia. Sania cu zurgălăi: povestiri / Lidia Codreanca; imag., 

cop.: Cezara Kolesnik. – Ed. a 2-a. – Ch.: Epigraf, 2010. – 68 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                  Mc 821.135.1 (478) 

 

30. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi; Povestea unui om leneş; Şoarecele şi 

pisica: [poveşti] / adapt. după Ion Creangă, Grigore Alexandrescu; il.: Cătălin 

Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 821.135.1 

                                                                                             398.21 

 

 



31. CREANGĂ, Ion. Fata babei şi fata moşneagului / Ion Creangă; sel. şi adapt.: 

Haralambie Moraru; pict.: Elena Karacenţeva. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 2010. – 

64 p.: il. -  (Cinci poveşti). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                              Mc 821.135.1 

                                                                                                          398.21 

 

32. CREANGĂ, Ion. Fata babei şi fata moşneagului; Măgarul invidios pe câine; 

Lupul şi barza: [poveşti] / adapt. după Ion Creangă; il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: 

Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                   P 821.135.1 

                                                                                                            398.21 

 

33. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani / Ion Creangă; conc. şi prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – Ch.: Magna-Princeps, [2010]. – 16 p. – (Citeşte şi colorează). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                    P 821.135.1 

 

34. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani; Acul şi barosul; Câinele şi iepurele: 

[poveşti] / adapt. după Ion Creangă; il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 

p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                   P 821.135.1 

                                                                                                            398.21 

 

35. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe; Prostia omenească; Musca la arat: 

poveşti / Ion Creangă, Alecu Donici; il. şi adapt.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 

2010. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                   P 821.135.1 

                                                                                                            398.21 

 

36. CUTASEVICI, Gheorghe. Ghici ce fel de nucă am: [versuri] / Gheorghe 

Cutasevici; pict.: Elena Leşcu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Labirint, 2010. – 14 p. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                   P 821.135.1 

 

37. CUTASEVICI, Gheorghe. Hora ploilor: [poezii] / Gheorghe Cutasevici; pict.: 

Elena Leşcu. – Ch.: Labirint, [2010]. – [12] p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                        Mc 821.135.1 (478) 

 

 



38. DIORDIEV, Ion. Ghiceşte mai întâi, să vezi, ce şi cum să colorezi / Ion 

Diordiev; il.: Radu Diordiev. – Ch.: Serebia SRL, 2010. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                            P 821.135.1 (478) 

 

39. DIORDIEV, Ion. Ghici, cu ce călătorim / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. – 

Ch.: Serebia SRL, 2010. – 16 p.: il. 

 

6-7 ani                                                                         P 821.135.1 (478) 

 

40. DIORDIEV, Ion. Pâinea mea caldă: [aforisme] / Ion Diordiev; selecţ.: Vasile 

D. Ciubuc; il.: Radu Diordiev. – Ch.: [Balacron], 2010. – 164 p. – 500 ex. 

 

                                                                                                 821.135.1 (478) 

 

41. DIORDIEV, Ion. Pâinea mea caldă: [aforisme] / Ion Diordiev; il.: Radu 

Diordiev; selecţ.: Vasile D. Ciubuc; il.: Radu Diordiev. – Ed. a 2-a. – Ch.: [s.n.], 

2010. – 184 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                                 821.135.1 (478) 

 

42. DRAGOMIR, Constantin. Poezii mici-mici pentru veveriţe şi arici / Constantin 

Dragomir; il.: Violeta şi Radu Diordiev. – Ch.: Dragodor, 2010. – 16 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                        P 821.135.1 (478) 

 

43. DUMBRĂVIŢANU, Ştefan. Melcul şi furnicuţa: (poezii şi ghicitori cu desene 

pentru colorat) / Ştefan Dumbrăviţanu; des. de autor. – Ch.: Labirint, 2010. – 15 p. 

– 1000 ex. 

 

                                                                                                 821.135.1 (478) 

 

44. EMINESCU, Mihai. Borta vântului: [poveşti] / Mihai Eminescu; pict.: 

Vladimir Leontii Bejuc. – Ed. a 2-a. – Ch.: [s.n.], 2010. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                      Mc 821. 135.1 

 

45. EMINESCU, Mihai. Unde eşti, copilărie? / Mihai Eminescu; prez. graf.: 

Ludmila Cojocaru. – Ch.: Silvius Libris, [2010]. – 32 p.: il. 

 

8-9 ani                                                                      Mc 821.135.1 

 

46. FARAGO, Elena. Licuriciul / Elena Farago; conc. graf.: Mihai Bacinschi; cop.: 

Marina Andruhina. – Ch.: ARC, 2010. – 28 p. – (Biblioteca elevului). – [F.tir.]. 



 

8-9 ani                                                                      Mc 821.135.1 

 

47. FEERIA iernii: Antologie lirică / selecţ.: Marcela Mardare; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ed. a 2-a, revăz. şi compl. – Ch.: Pontos, 2010. – 120 p. – 8 f. il. – 

2000 ex. 

 

                                                                                                 821.135.1 (478) 

 

48. FILIP, Iulian. Plăcinţele cu mărar; Nucul cu o singură nucă / Iulian Filip; il.: 

Oleg Cojocari. – Ed. a 3-a. – Ch.: Prut Internaţional, [2010]. – 15 p.; 17 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                     Mc 821.135.1 (478) 

 

49. HAXHIA, Miranda. Nasul păpuşii = The Doll’s Nose / Miranda Haxhia; il. de 

Ursula Köhrer. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 p.: il. – (Colţişorul de lectură). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                       P 821-3 = 135.1 = 111 

                                                                                                373.2 

 

50. GHEORGHIŢĂ, Ion. Sania de aur: [versuri] / Ion Gheorghiţă; cop.: Iaroslav 

Oliinâc. – Ch.: Lumina, 2010. – 232 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                               821.135.1 (478) 

 

51. GOMA, Paul. Din calidor. O copilărie basarabeană: roman / Paul Goma; cop.: 

Mihai Bacinschi. – Ed. a 5-a. – Ch.: Lumina, 2010. – 295 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                               821.135.1 

 

52. IACHIM, Serafima. Cântă cucul în proverb / Serafima Iachim, Ion Iachim; 

cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 84 p.: il. – 2000 ex. 

 

                                                                                               398.91:59 

 

53. LADANIUC, Victor. Iar e vară la bunici: [versuri] / Victor Ladaniuc; cop. şi 

des.: Victor Ladaniuc. – Ch.: Fundaţia „Draghiştea”, 2010. – 28 p.: des. – 200 ex. 

 

8-9 ani                                                                  Mc 821.135.1 (478) 

 

54. MATEEVICI, Alexei. Poezii / Alexei Mateevici; conc. graf.: Mihai Bacinschi; 

pe cop.: Mihail Petric. Dimineaţa pe Nistru. Detaliu. – Ch.: ARC, 2010. – 44 p. – 

(Biblioteca elevului). – [F.tir.]. 

 



                                                                                              821.135.1 (478) 

 

55. MAXIAN Deladolna, Gheorghe. Amintiri şi doruri sacre: divertisment poetic / 

Gheorghe Maxian Deladolna; graf.: Valentina Panuş-Panco; cop.: Tatiana 

Grigorieva; pref.: Gheorghe Bossi-Dumeneanu. – Ch.: Pontos, 2010. – 128 p. – 

100 ex. 

 

                                                                                                821.135.1 (478) 

 

56. MAXIAN Deladolna, Gheorghe. Povestirile lui moş Cotolei: (comorile 

turceşti) / Gheorghe Maxian Deladolna; cuv. înainte: Marcela Mardare; pict.: 

Valentina Panuş-Panco; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 56 p. – 

[F.tir.]. 

 

                                                                                                821.135.1 (478) 

 

57. NEAGU, Manole. Gemenii: versuri pentru copii / Manole Neagu; pict.: Ia. 

Oliinyk. – Ch.: Pontos, 2010. – 12 p.: il. color. – 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                       P 821.135.1 (478) 

 

58. NEAGU, Manole. Paznicul: poezii şi ghicitori pentru micii cititori / Manole 

Neagu; des.: Iuliana Puică. – Ch.: Pontos, 2010. – 48 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                      P 821.135.1 (478) 

 

59. OBADĂ-BOZIANU, Diana. Patru anotimpuri. Patru surori: poezii / Diana 

Obadă-Bozianu. – Ch.: [s.n.], 2010. – 90 p. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                    Mc 821.135.1 (478) 

 

60. OBREJANU, Doina. Învăţăm literele / text şi il.: Doina Obrejanu. – Ch.: Bons 

Offices, 2010. – 32 p.: il. – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                      P 821.135.1 (478) 

 

61. PETREA, George. Numărătoare: [versuri] / George Petrea. – Ch.: Pontos, 

2010. – 12 p.: il. – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                      P 821.135.1 (478) 

 

62. PLĂCINTĂ, Alexandru. În braţele universului: poveşti (pentru copii şi maturi) 

/ text., il. şi cop.: Alexandru Plăcintă; trad.: Maria Cristea, Sergiu Sumcă. – Ch.: 

Elan INC, 2010. – 72 p. – 1000 ex. – Titl. orig.: V ob’âtiâh vselennoj. 

 



                                                                                               821.135.1(478) 

 

63. PLĂCINTĂ, Alexandru. Poezii pentru copii / Alexandru Plăcintă; il.; cop.: 

Alexandru Plăcintă. – Ch.: Elan Poligraf, 2010. – 16p.: il. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                  Mc 821.135.1 (478) 

 

64. PLĂCINTĂ, Alexandru. Tot frumosul este-n noi: (ghicitori) / Alexandru 

Plăcintă. – Ch.: [s.n.], 2010. – 16 p.: il. – 100 ex. 

 

8-9 ani                                                                  Mc 821.135.1 (478) 

 

65. PODREA, Valentina. Numărători şi ghicitori / Valentina Podrea; cop.: Ana 

Gorea. – Ch.: Elan INC, 2010. – 32 p. – 500 ex. 

 

                                                                                              821.135.1 (478) 

 

66. RUSU, Nicolae. Coada iepuraşului: [povestiri] / Nicolae Rusu; il.: Olga 

Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2010. – 32 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                    Mc 821.135.1 (478) 

 

67. SINIŢA, Ecaterina. Două surioare – două lăcrimioare: (versuri şi proză) / 

Ecaterina şi Constanţa Siniţa; selecţ.: Elena Siniţa; cuv. întrod.: Galina Furdui; 

des.: Ecaterina şi Constanţa Siniţa; cop.: Roman Cutasevici. – Ch.: Labirint, 2010. 

– 48 p. – 200 ex. 

 

                                                                                                821.135.1 (478) 

 

68. SLUTU-SOROCEANU, Nina. Împreună cu Binuţu: carte despre frăţie: 

povestiri pentru toţi copiii care ştiu a citi / Nina Slutu-Soroceanu. cop.: Valeriu 

Ioniţoi; des.: [Călin şi Dănuţ Postolache]. – Ch.: Pontos, 2010. – 44 p.: il. – (Carte 

despre frăţie). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                     Mc 821.135.1 (478) 

 

69. STELELE căzute din cer = Göktän düşän yildizlar: [versuri] / trad.: Todur 

Angheli. – Ch.: [s.n.], 2010. – 300 p. – 1000 ex. – Text paralel: lb. rom. şi lb. 

găgăuză. 

 

                                                               821.135.1 (082) = 135.1 = 512.165 

                                                               821.135.1 (478) (082) = 135.1 = 512.165 

 

70. ŞTIRBU, Titus. Colorăm şi învăţăm poezii / Titus Ştirbu; pict.: Alexei Gurschi. 

– Ialoveni: A.V.I.T. PUBL, 2009. – [16] p. – 5000 ex. 



 

6-7 ani                                                                        P 821.135.1 (478) 

 

71. TELEUCĂ,Victor. Răsărit de Luceafăr: poem / Victor Teleucă; cop., il.: Ion 

Daghi. – Ch.: Universul, 2010. – 28 p.: il. – Tab. cron.: p. 22-27. – 1000 ex. 

 

                                                                                                 821.135.1 (478) 

 

72. TOPÎRCEANU, George. Balada unui greier mic / George Topîrceanu; conc. 

graf.: Mihai Bacinschi; cop.: Marina Andruhina. – Ch.: ARC, 2010. – 36 p. – 

(Biblioteca elevului). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                      Mc 821.135.1 

 

73. ŢURCANU, Ianoş. Melcii nu citesc ziare: [versuri] / Ianoş Ţurcanu; il.: Olga 

Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2010. – 24 p. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                     Mc 821.135.1 (478) 

 

74. URSACHE, Silvia. Un abecedar cum găseşti mai rar / Silvia Ursache; pict.: 

Radu şi Violeta Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, [2010]. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                      P 821.135.1 (478) 

 

75. VANGHELI, Spiridon. Isprăvile lui Guguţă / Spiridon Vangheli; des.: Boris 

Diordiev; design., imag.: Radu Vangheli. – Ch.: Guguţă, 2010. – 144 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                   Mc 821.135.1 (478) 

 

76. VANGHELI, Spiridon. Împărăţia lui Ciuboţel / Spiridon Vangheli; design., 

imag.: Radu Vangheli; il.: Boris Diordiev. – Ch.: Guguţă, 2010. – 128 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                   Mc 821.135.1 (478) 

 

77. VIERU, Grigore. Mamă, tu eşti patria mea = Mamu, sän benim vatanimsin: 

poezii / Grigore Vieru; cop.: Veaceslav Popovschi. – Ch.: [s.n.], 2010. – 52p.+ 8 f. 

fotogr. – 1000 ex. – Text paral.: lb. rom., găgăuză. 

 

                                                                                       821.135.1 (478) = 512.165 

 

78. VÎLCU, Mihai. Lucrurile importante / selecţ.: Mihai Vîlcu; il.: Violeta şi Radu 

Diordiev. – Ch.: [s.n.], 2010. – 24 p.: il. – 5000 ex. 

 



8-9 ani                                                                   Mc 821.135.1 (478) 

 

79. VÎLCU, Mihai. Un buchet de poezii – flori culese din cîmpii: [versuri] / Mihai 

Vîlcu; il.: Violeta şi Radu Diordiev. – Ch.: [s.n.], 2010. – 24 p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                     P 821.135.1 (478) 

 

80. ZAPOROJANU, Ada. Prin bunătate – spre dăinuire / Ada Zaporojan; cop.: 

Petru Gheţoi; design.: Maria Strungaru, Nelly Afanasiu. – Ch.: [s.n.], 2010. – 120 

p. – 2020 ex. 

 

                                                                                              821.135.1 (478) 

 

81. ZAVERIUHA, Sergiu. Aventurile lui Tică şi Vasilică: [povestiri] / Sergiu 

Zaveriuha. – Ed. a 2-a. – Ch.: [s.n.], 2010. – [16] p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                       Mc 821.135.1 (478) 

 

 

 

 

1.1 Literatură română 

(în alte limbi) 

 

82. ZAVERIUHA, Sergiu. Priklûčeniâ Persika i Limončika / Sergiu Zaveriuha. – 

Izd. 2-e. – Ch.: [s.n.], 2010. – [16] p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                    Mc 821.135.1 (478) 

 

 

 

 

2. Alte literaturi 

(în limba română) 
 

83. BOII şi leul şi alte poveşti / il. şi text: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 

16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc, 6). 

 

6-7 ani                                                                       P 398.21 

 

84. CĂSUŢA iepuraşului: [poveşti pentru copii] / trad. din lb. rusă şi adapt.: 

George Gheţu; pict.: I. Prihodkin. – Ch.: Biblion, 2010. – 64 p.: il. – (Cinci 

poveşti). – [F.tir.]. – Titl. orig.: Zaûškina izbuška. 

 

                                                                                               398.21 (= 135.1) 



 

85. CÂNTEC de leagăn cu jucării / trad. din lb. rusă şi adapt.: Constantin 

Dragomir; pict.: N. Fattahova. – Ch.: Biblion, 2010. – [16] p.: il – (Poezii mici 

pentru pici - pitici). – 5000 ex. – Titl. orig.: Spât ustalye igruški. 

 

6-7 ani                                                                      P 821.161.1 = 135.1 

 

86. CENUŞĂREASA; Croitoraşul cel viteaz; Broasca ţestoasă şi raţele sălbatice / 

il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                      P 398.21 

 

87. COCOŞUL, pisica şi şoricelul şi alte poveşti / il. şi text.: Cătălin Nedelcu. – 

Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc, 3). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                       P 398.21 

 

88. FOIŞORUL: [poveste populară rusă] / pict.: Vladimir Leontii Bejuc. – Ch.: 

[s.n.], 2010. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                  P 398.21 (=161.1) = 135.1 

 

89. GREIERELE şi furnica şi alte poveşti / il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 

2010. – 16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc, 2). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                   P 398.21 

 

90. MAIMUŢICA şi veveriţa şi alte poveşti / il. şi text.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: 

Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc, 5). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                   P 398.21 

 

91. MOTANUL şi vulpea: [poveste populară rusă] / pict.: Vladimir Leontii Bejuc. 

– Ch.: [s.n.], 2010. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                 P 398.21 (=161.1) = 135.1 

 

92. PINOCCHIO; Muzicanţii din Bremen; Vulpea şi barza: [poveşti]. – Ch.: 

Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                 P 398.21 

 

93. PISOI, pisoiaşi…: din folclorul copiilor / adapt.: Constantin Dragomir; pict.: 

W. Fattahova. – Ch.: Biblion, 2010. – 48 p.: il. – (Poezii mici pentru pici-pitici). – 

[F.tir.]. – Titl. orig.: Koten’ka-kotok. 



 

6-7 ani                                                                  P 821.161.1 91-93 = 135.1 

 

94. POVESTEA ursului cafeniu şi alte poveşti / il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: 

Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc, 1). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                   P 398.21 

 

95. VULPEA şi iepurele şi alte poveşti / il. şi text.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 

2010. – 16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc, 4). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                   P 398.21 

 

96. RĂŢUŞCA cea urâtă; Crăiasa albinelor; Lupul stăpân la oi / il.: Cătălin 

Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                   P 398.21 

 

97. SCUFIŢA Roşie; Povestea împăratului prefăcut în copac; Rândunica şi vrăbiile 

/ il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 398.21 

 

98. ŢĂRANUL şi ursul: [poveste populară rusă] / pict.: Vladimir Leontii Bejuc. – 

Ch.: [s.n.], 2010. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                     P 398.21 (=161.1) 

 

99. BAGHDASARYAN, Rouzanna. Întunericul = The Dark / Rouzanna 

Baghdasaryan; il. de Manana Morchiladze. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 p.: il. – 

(Colţişorul de Lectură). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                 Mc 821 – 3 = 135.1 = 111 

                                                                                             373.2 

 

100. BAGHDASARYAN, Rouzanna. Maus vrea să fugă de-acasă = Moush wants 

to Get Lost / Rouzanna Baghdasaryan; il. de Iulia Lushnikova. – Ch.: Epigraf, 

2010. – 32 p.: il. – (Colţişorul de Lectură). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                   P 821-3 = 135.1 = 111 

                                                                                            373.2 

 

101. BREZINOVA, Ivona. Doroteea şi ochelarii = Dorothy and the Glasses / Ivona 

Brezinova; il. de Mentor Llapashtica. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 p.: il. – (Colţişorul 

de Lectură). – [F.tir.]. 



 

6-7 ani                                                                   P 821.162.3 = 135.1 = 111 

                                                                                            373.2 

 

102. BRUNEL, Aude. Să mergem la serviciu = Let’s go to work / Aude Brunel; il.: 

Marjan Mancek. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 p.: il. – (Colţişorul de Lectură). – 

[F.tir.]. 

 

                                                                                              821-3 = 135.1 = 111 

                                                                                              373.2 

 

821.162.3 

 

103. BUNĂ dimineaţa! / trad. din lb. rusă şi adapt.: Constantin Dragomir; pict.: N. 

Fattahova. – Ch.: Biblion, 2010. – [16] p.: il. – (Poezii mici pentru pici-pitici). – 

5000 ex. – Titl. orig.: Zdravstvuj solnyško. 

 

6-7 ani                                                                     P 821.161.1 = 135.1 

 

104. CARROLL, Lewis. Aventurile lui Alice în Ţara Minunilor / Lewis Carroll; 

trad. din lb. engl.: Radu Tătărucă;  il.: Violeta Zabulică-Diordiev; cop.: Vitalie 

Coroban. – Ch.: Cartier, 2010. – 152 p.: il. – Titl. orig.: Alice’s Adventures in 

Wonderland. – 800 ex. 

 

                                                                                              821.111 = 135.1 

 

105. CE cuminte iepuraş / trad. din lb. rusă şi adapt.: Constantin Dragomir; pict.: 

N. Fattahova. – Ch.: Biblion, 2010. – [16] p.: il. – (Poezii mici pentru pici-pitici). – 

5000 ex. – Titl. orig.: Poslušnyj zajčik. 

 

6-7 ani                                                                     P 821.161.1 = 135.1 

 

106. DI-I, di-i, di-i, căluţule!: versuri / trad. din lb. rusă şi adapt.: Constantin 

Dragomir; pict.: N. Fattahova. – Ch.: Biblion, 2010. – [16] p.: il. – (Poezii mici 

pentru pici-pitici). – [F.tir.]. – Titl. orig.: Skačem na lošadke. 

 

                                                                                              821.161.1 = 135. 1 

 

107. DUMAS, Alexandre. Cei trei muşchetari / Alexandre Dumas; trad. din lb. fr.: 

Daniela Popescu; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2010. – 636 p. – (Cartier 

popular clasic). – [F.tir.]. 

 

                                                                                              821.135.1 = 135.1 

 



108. HUDICOURT, Caroline. Un mango pentru bunicul = A Mango For Grandpa / 

Caroline Hudicourt; il. de Ismer Saincilus. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 p.: il. color. – 

(Colţişorul de Lectură). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                        P 821.111 (729.4)-3 = 135.1 = 111  

                                                                        373.2 

 

109. KRUK, Halya. Cel mai mic = The littlest one: o poveste de Halya Kruk; il. de 

Manana Morchiladze. – Ch.: Epigraf, 2010. – 31p.: il. – (Colţişorul de Lectură). – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                           P 821.161.2 = 135.1 = 111 

                                                                                    373.2 

 

110. LILIOM, Laura. Eşti într-adevăr o prietenă bună = You Are a Really Good 

Friend of Mine / Laura Liliom; il. de Lilit Vagharshyan. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 

p.: il. – (Colţişorul de Lectură). – [F.tir.]. 

 

                                                                                    821-3 = 135.1 = 111 

                                                                                    373.2 

 

111. NANI, nani, iepuraş / trad. din lb. rusă şi adapt.: Constantin Dragomir; pict.: 

N. Fattahova. – Ch.: Biblion, 2010. – [16] p.: il. – (Poezii mici pentru pici-pitici). – 

5000 ex. – Titl. orig.: Kolybel’naâ  dlâ zajki. 

 

6-7 ani                                                              P 821.161.1 = 135.1 

 

112. NORDQVIST, Sven. Unde este sora mea? / Sven Nordqvist; trad.: Carmen 

Vioreanu; pict.: Sven Nordqvist. – Ch.: Prut Internaţional, 2010. – [32] p.: il – 

[F.tir.]. – Titl. orig.: Var är min syster?  

 

8-9 ani                                                           Mc 821.113.6 = 135.1 

                                                                                       821 = 135.1 

 

113. PERRAULT, Charles. Motanul încălţat: [poveste franceză] / Charles Perrault; 

pict.: Vladimir Leontii Bejuc. – Ch.: [s.n.], 2010. – 12p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                              P 821.133.1 = 135.1 

 

114. STEPANOV, V. Abecedarul viu: man. pentru cei mici / V. Stepanov; trad. din 

lb. rusă: V. Cernei; pict.: I. Prihodkin. – Ch.: Biblion, 2010. – [48] p.: il. color. – 

5000 ex. 

 

6-7 ani                                                              P 821.161.1 = 135.1 

                                                                                       373.2 : 84.135.1 



 

115. STEPANOV, V. Matematica: man. pentru cei mici / V. Stepanov; trad. din lb. 

rusă: Sergiu Afanasiu; pict.: I. Prihodkin. – Ed. revăz. – Ch.: Biblion, 2010. – [48] 

p.: il. color. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                              P 821.161.1 = 135.1 

                                                                                       373.2 : 51 

 

116. TAVADZE, Olesya. Bursunsul şi Paskualina = Bursunsul and Paskualina: 

povestea celor doi prieteni / Olesya Tavadze; il.: Evgueni Ivanov. – Ch.: Epigraf, 

2010. – 32 p.: il. – (Colţişorul de Lectură). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                               P 821-3 = 135.1 = 111 

                                                                                        373.2 

 

117. TWAIN, Mark. Prinţ şi cerşetor / Mark Twain; trad. din lb. engl.: Radu 

Tătărucă; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2010. – 192 p. – (Cartier popular 

clasic). – Titl. orig.: The prince and the pauper. 

 

                                                                                         821.111 = 135.1 

 

118. VOSCOBOINIKOV, Valery. Ţurţurul = The Scile: o poveste de Valery 

Voskoboinikov; il. de Anne Linnamagi. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 p.: il. – 

(Colţişorul de Lectură). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                P 821.161.1 = 135.1 = 111 

                                                                                         373.2 

 

119. VUJADINOVIC, Nenad. Ronny / Nenad Vujadinovic; il. de Emil Für. – Ch.: 

Epigraf, 2010. – 32 p.: il. – (Colţişorul de Lectură). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                P 821.3 = 135.1 = 111 

                                                                                         373.2 

 

120. ZAKE, Daiga. Portocale pentru fiecare = Oranges for Everyone / Daiga Zake; 

il.: Elena Stojanova. – Ch.: Epigraf, 2010. – 32 p. – (Colţişorul de Lectură). – [F. 

tir.]. 

 

6-7 ani                                                                 P 821.174-3 = 135.1 = 111 

 

 

 

 

 

 



2.1 Alte literaturi (în alte limbi) 

 

 

121. GADKIJ utënok; Koroleva pčël; Volk – hozâin ovec: skazki / il.: Cătălin 

Nedelcu; trad., adaptor: Olga Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – (3 skazki). – 

1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 398.21 

 

122. KRASNAÂ šapočka; Skazka o care – dereve; Lastočka i vorob’i: [skazki] / 

trad., adaptor: Olga Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 s.: il. – (3 skazki). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                    P 398.21 

 

123. SKAZKA o gorodskom i derevenskom myšonke i drugie skazki / il. i text: 

Cătălin Nedelcu; per. i adapt. s rum. âzyka: Olga Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. –  16 

s.: il. – (Mudrye skazki, 6). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                     P 398.21 

 

124. SKAZKA o lâguške i byke i drugie skazki / il. i tekst: Cătălin Nedelcu; trad., 

adaptor: Olga Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                      P 398.21 

 

125. SKAZKA o lise i žuravuške i drugie skazki / il. i text: Cătălin Nedelcu; per. i 

adapt. s rum. âzyka: Olga Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 s.: il. – (Mudrye skazki, 

3). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                      P 398.21 

 

126. SKAZKA o vlûblёnnom l’ve i drugie skazki / il. i tekst: Cătălin Nedelcu; per. 

i adapt. s rum. âzyka: Olga Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 s.: il. – (Mudrye skazki, 

5). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                       P 398.21 

 

127. SKAZKA o volke i sobake i drugie skazki / per. i adapt. s rum. âzyka: Olga 

Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 s.: il. – (Mudrye skazki, 2). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                       P 398.21 

 

128. SKAZKA o zajce i lâguškah i drugie skazki / per. i adapt. s rum. âzyka: Olga 

Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 s.: il. – (Mudrye skazki, 1). – 1000 ex. 

 



6-7 ani                                                                        P 398.21 

 

129. ZOLUŠKA; Smelyj portnoj; Čerepaha i dikie utki / trad., adapt.: Olga Fala; 

il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 s.: il. – (3 skazki). – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                        P 398.21 

 

130. PINOKKIO; Bremenskie muzykanty; Lisa i žuravuška / il.: Cătălin Nedelcu; 

per. i adapt. s rum.: Olga Fala. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 s.: il. – (3 skazki). – 1000 

ex. 

 

6-7 ani                                                                           P 398.21 

 

131. BARTO, Agniâ. Stihi detâm = Uşaklar için peet / Agniâ Barto; trad.: Todur 

Angheli; design: Veaceslav Popovschi. – Ch.: [s.n.], 2010. – 128 p. – 1000 ex. – 

Text paral.: lb. rusă, găgăuză. 

 

8-9 ani                                                        Mc 821.161.1 = 161.1 = 512.165 

 

132. HARIŠINA, Ol’ga. Rozmalûj-kazka: (zbirka) / Ol’ga Harišina; hudož.: Ganna 

Evtušenko. – Ch.: Elan IWC, 2010. – 64 p.: il. – (Biblioteka malen’kogo čitača). – 

300 ex. 

 

                                                                                               821.161.2-1 = 161.2 

 

133. KOÇANCI, Andrey. Duygu / Andrey Koçanci; des.: Olga Ungureanu. – Ch.: 

Pontos, 2010. – 64 p.: il. – 300 ex. 

 

8-9 ani                                                        Mc 821.512.165-193.1 = 512.165 

 

134. TEREHOV, B. M. Russkie narodnye skazki v stihah: Kolobok, Teremok, 

Repka, Kuročka Râba / B. M. Terehov. – Ch.: [s.n.], 2010. – 31 p. – [F.tir.]. 

 

                                                                                                821.161.1 

 

 

 

 

II. LITERATURĂ ŞTIINŢIFICO-COGNITIVĂ 

 

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 

 

 

135. ADEVĂRUL vorbit de copii: Raportul copiilor despre respectarea convenţiei 

privind drepturile copilului în Republica Moldova, 2009 / UNICEF, Save the 



Children (Sweeden), OSCE, Soros Moldova, SIDA; imagini: Veaceslav Luca, 

Sanda Cojocaru. – Ch.: [s.n.], 2010. – 76 p. – 2000 ex. 

 

                                                                                              342.7 – 053.2 (478) 

 

136. ANTON, Pavel. Ritmuri de curcubeu: muz. pe vers. copiilor / Pavel Anton; 

cuv. înainte: Galina Antoniu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 24 

p.: fotogr. – 200 ex. 

 

                                                                                              784.67 

 

137. ANTONIME / il.: Cristina Strecopitov. – Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – 

2000 ex. 

 

                                                                               373.2.016 : 811.135.1’ 373.422 

 

138. ASTRAHAN, Liliana. Ce trebuie să cunoască beneficiarul minor al 

probaţiunii? / Liliana Astrahan, Sergiu Ciorbă, Vitalie Popa; Min. Justiţiei al 

Republicii Moldova, Oficiul central de probaţiune pe lângă Departamentul 

Instituţiilor Penitenciare; UNICEF. – Ch.: Bons Offices, 2010. – 44 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                                   343.14 

 

139. BAHNARU, Vasile. Dicţionar de antonime / Vasile Bahnaru. – Ch.: Ştiinţa, 

2010. – 392 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

                                                                                       811.135.1’ 374.2’ 373.122 

 

140. BERNAZ-SICORSCHI, Nina. Memorator de biologie: pregătire pentru BAC: 

cl. 10-12 / Nina Bernaz-Sicorschi, Tatiana Larionov, Mihai Leşanu; cop.: Adrian 

Grosu. – Ch.: Univers Educaţional, 2010. – 136 p. – [F.tir.]. 

 

                                                                                          57 (038) (075.3) 

 

141. BIBLIA povestită pentru copii: Vechiul şi Noul Testament repov. de Serghii 

Ovseannikov şi Iurie Tabak; trad. de Nicolai Caireac; il. de Jose Perez Montero. – 

Ch.: Societatea Biblică Interconfesională din Republica Moldova, 2010. – 438 p.: 

il. – 17350 ex. 

 

                                                                                                27-23/24 

 

142. BRAGA, Victoria. Dicţionar de epitete: pentru 300 de substantive / Victoria 

Braga; cop.: Veronica Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2010. – 360 p. – Bibliogr.: p.11, 350-

353. – 2000 ex. 

 



                                                                                          811.135.1’ 374.2’ 373 

 

143. BUSUIOC, Liliana. Mijloace de transport / Liliana Busuioc; il.: Olga Puşca. – 

Ch.: Giraffe, 2010. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                          Mc 656.05 

 

144. CARA, Angela. Bunele maniere / Angela Cara; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 

2-a revăz. şi compl. – Ch.: Cartier, 2010. – 64 p. – 3000 ex. 

 

                                                                                                   395 

                                                                                                   177.1 

 

145. CERGUŢA, Ludmila. Biologia în scheme şi tabele. Partea a 2-a: Anatomia şi 

fiziologia omului: suport pentru elevi de liceu şi colegii / Ludmila Cerguţa, Tudor 

Cozari, Aliona Bîcu. – Ch.: Labirint, 2010. – 180 p. – 100 ex. 

 

                                                                                          611 / 612 (075.3) (084.2) 

 

146. CIMPOI, Mihai. Vasile Cârlova. Poetul „sufletului mâhnit” / Mihai Cimpoi. – 

Ch.: Cartdidact; Târgovişte: Bibliotheca, 2010. – 220 p. – (Biblioteca Societăţii 

Scriitorilor Târgovişteni). – 500 ex. 

 

                                                                                           821.135.1.09 

                                                                                            929 

 

147. CIOBANU, Vasile. Formule matematice / Vasile Ciobanu, Valentin Garit, Ilie 

Lupu; cop.: Adrian Grosu. – Ch.: Prut Internaţional, 2010. – 224 p. – [F.tir.]. 

 

                                                                                              51 (075.3) 

 

148. COCÂRLĂ, Pavel. Dicţionar explicativ de istorie medievală / Pavel Cocârlă; 

Univ. de Stat din Moldova; Fac. de Istorie şi Filozofie; Cat. Istorie Universală. – 

Ch.: CEP USM, 2010. 

 Vol. 1. A-M. – 294 p. – 125 ex. 

 Vol. 2. I-Z. – 331 p. – 125 ex. 

 

149. COMORILE ascunse ale Moldovei: autentică, necunoscută şi spectaculoasă: 

[album al concursului de fotografie] / coord.: Olga Sainciuc; Banca Mondială. – 

Ch.: [s.n.], 2010. – 34 p.: il. 

 

                                                                                              77.04: 908 (478) 

 



150. COMŞULEA, Elena. Dicţionar de expresii şi locuţiuni / Elena Comşulea, 

Valentina Şerban, Sabina Teiuş. – Ed. rev. şi actual. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 336 p. – 

(Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

                                                                                           811.135.1’ 374.2’ 373.4 

 

151. CONVENŢIA privind drepturile copilului pe înţelesul tuturor / Centrul de 

Informare şi Documentare privind Drepturile Copilului din Moldova (CIDDC); 

text: Daniela Platon, Iosif Moldovanu; graf.: Veaceslav Luca; des.: Victoria 

Lungu, Robert Cinciuc. – Ch.: Urma Ta, 2010. – 32 p.: il. – 10 000 ex.  

 

                                                                                            341.231.14 – 053.2 

 

152. COSNICEANU, Maria. Dicţionar de prenume / Maria Cosniceanu. – Ch.: 

Ştiinţa, 2010. – 144 p. – (Dicţionare şcolare). 

 

                                                                                         811.135.1 ’ 374.2 ’ 373.23 

 

153. DEMURGER, Alain. Cavalerii şi cavaleria pe înţelesul nepoţilor mei / Alain 

Demurger; trad. din lb. fr.: Nicoleta Loredana Moroşan; cop.: Vitalie Coroban. -  

Ch.: Cartier, 2010. – 128, [2] p. – (Verde). – Titl. orig.: Chevaliers et chevalerie 

expliqués à mes petits fils. – Ed. din Seul, 1999. – 800 ex. 

 

                                                                                              929.71: 94 (4)’’ 11’’  

                                                                                              929 

 

154. FRIPTU, Ion. Lupii mării: Evoluţia Marinei Moldoveneşti / Ion Friptu; cop.: 

Viorel Popa. – Ch.: [s.n.], 2010. – 128 p. – 500 ex. 

 

                                                                                 629.5 (478+498) (091) : 94 (3) 

 

155. GOIAN, I. Rezumate la matematică: 5-9: pregătire pentru examenul de 

capacitate / I. Goian, I. Marin, V. Marin. – Ch.: Teo-Educaţional, 2010. – 102 p. – 

3000 ex. 

 

                                                                                                      51 (036) 

 

156. GUŢU, Ion. Matematicile cangurului – 2010: [probleme] / Ion Guţu, Valeriu 

Guţu, Galina Rîbacova. – Ch.: [s.n.], 2010. – 32 p. – 4000 ex. 

 

                                                                                                      51 (079) 

 

157. GUZUN, Aurelia. Sunt martor la judecată / Aurelia Guzun; pict.: Lică 

Sainciuc; Centrul Naţional de Prevenire a Abuzului faţă de Copii. – Ch.: Urma ta, 

2010. – 20 p. – [F.tir.]. 



 

                                                                                                       34 

 

158. HÂNCU, Dumitru I. Dicţionar explicativ şcolar / Dumitru I. Hâncu. – Ed. a 4-

a actual. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 472 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

                                                                                                  811.135.1’ 374.3 

 

159. IA-MĂ cu Tine, Copilărie!: serbări, curiozităţi, poezii, îngândurări, cântece, 

divertis pentru părinţi şi copii / Direcţia Educaţie, Tineret şi Sport, Instituţia Preşc. 

Nr. 108 „Mărţişor”; aut. proiect., coord.: Ana Manole; il.: Timofei Bătrânu; cop.: 

Nicolae Sârbu. – Ch.: Meşterul Manole, 2010. – 160 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                           373.2.091.33 : 394.26 

 

160. LAZĂR, Oana. Rezumate la Limba şi Literatura Română pentru BAC: 

concepte operaţionale / Oana Lazăr. – Ed. a 2-a, revăz. – Ch.: Teo-Educaţional, 

2010. – 96 p. – 2000 ex. 

 

161. LEŞCO, Galina. Ghid pentru o călătorie sigură prin adolescenţă / Galina 

Leşco, Victoria Ciubotaru; coaut.: Luminiţa Suveică, Angela Parii, Gabriela 

Popenco [et al.]. – Ch.: [s.n.], 2010. – 28 p.: il. – (Servicii de Sănătate Prietenoase 

Tinerilor). – 186900 ex. 

 

                                                                                             613.96 

 

162. MATEMATICA distractivă: poezioare cu întrebare, colorăm şi învăţăm 

probleme / text: Ala Bujor; il.: Veronica Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2010. – 80 p.: il. – 

(Cărţile copilăriei). – 1500 ex. 

 

8-9 ani                                                                         Mc 51 

 

163. MAMOT, Eugen. Lia-Ciocârlia: culeg. de creaţii corale accapelo pentru voci 

egale / Eugen Mamot; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Primex Com, 2010. – 132 

p. – 50 ex. 

 

                                                                                                784.1 

                                                                                                78.087.681 

 

164. MÂNĂSCURTĂ, Ioan. Primul meu dicţionar: român-englez = My first 

dictionary: romanian-english /  Ioan Mânăscurtă; trad. din lb. engl.: Elena Trohin, 

Victoria Ochişanu; imag., cop.: Sergiu Puică, Dorian Conea. – Ed. rev. şi adăug. – 

Ch.: Magna Princeps, 2010. – 100 p. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                              Mc 81’374.822 = 135.1 = 111 



 

165. MÂNĂSCURTĂ, Ioan. Primul meu dicţionar: român-găgăuz = Benim ilk 

sörlüüm: rominca-gagauzça / Ioan Mânăscurtă; imag.: Sergiu Puică; cop.: Sergiu 

Puică, Dorian Conea. – Ed. a 2-a rev. şi adăug. – Ch.: Magna Princeps, 2010. – 100 

p. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                    Mc 81’ 374.822 = 135.1 = 512.165 

 

166. MÂNĂSCURTĂ, Ioan. Primul meu dicţionar: român-rus = Moj pervyj 

slovar’: rumynsko-russkij / Ioan Mânăscurtă; vers. rusă: Iuri Grecov, Tatiana 

Zaicovskaia; imag., cop.: Sergiu Puică. – Ed. rev. şi adăug. – Ch.: Magna Princeps, 

2010. – 100 p. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                       Mc 81’374.822 = 135.1 = 161.1 

 

167. MORARU, Anatol. Ion Druţă: opera epică şi dramatică / Anatol Moraru; 

cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2010. – 52 p. – (Cartea care te salvează). – 

1500 ex. 

 

                                                                                    821.135.1 (478).09 

 

168. OLARU, Viorica. Rezumate la limba franceză: pentru cl. 5-9: pregătire pentru 

examenul de absolvire a gimnaziului: (gramatica, creativitatea, comunicarea) / 

Viorica Olaru. – Ch.: Teo-Educaţional, 2010. – 120 p. – 1500 ex. 

 

                                                                                     811.133.1 (036) 

 

169. PALII-PĂDURARU, Lucia. În ţara lui Doremică: cântece pentru copii / Lucia 

Palii-Păduraru. – Ch.: Pontos, 2010. - 48 p. – 500 ex. 

 

                                                                                           784.67 (478) 

                                                                                      821.135.1 (478) 

 

170. PLĂCINTAR, Emilia. Dicţionar englez-român, român-englez / Emilia 

Plăcintar, Mircea Bertea. – Ed. revăz. şi compl. cu un minighid de conversaţie. – 

Ch.: Ştiinţa, 2010. – 712 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

                                                                                   81’ 374.822 = 111 = 135.1 =  

                                                                                                          135.1 = 111 

 

171. POPA, Gheorghe. Dicţionar de pleonasme / Gheorghe Popa, Lucia Popa. – 

Ch.: Ştiinţa, 2010. – 304 p. – Bibliogr.: p. 302-303. – (Dicţionare şcolare). – 

[F.tir.]. 

 

                                                                                   811.135.1’ 374.2’ 373.612.4 



 

172. RĂILEANU, Vitalie. Ludic şi sau ironic în poezia contemporană: puncte de 

vedere / Vitalie Răileanu; conc. graf., design: Dorian Conea. – Ch.: Magna-

Princeps, 2010. – 72 p. – Bibliogr.: p. 69-70. – 100 ex. 

 

                                                                                    821.135.1 (478) .09 

 

173. ROTARI, Olesea. Numărăm şi colorăm: [carte de colorat] / Olesea Rotari. – 

Ch.: [Ericon], 2010. – 28 p. – 300 ex. 

 

6-7 ani                                                                 P 087.5 

 

174. RUGĂCIUNI pentru copii: pentru credinţa ortodoxă / selecţ. preot Vasile 

Petrov. – Ch.: Cu drag, 2010. – 44 p. – [F.tir.]. 

 

                                                                                        27-282.5-93 

 

175. SCRIITORI români notorii: Viaţa. Activitatea. Opera – Ch.: Epigraf, 2010. - 

208 p. 

 

                                                                                        821.135.1.09 

                                                                                        929 

 

176. ŞCHIOPU, Constantin. Arghezi, Barbu, Blaga: poezii comentate / Constantin 

Şchiopu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2010. – 64 p. – (Cartea care te 

salvează). – 1500 ex. 

 

                                                                                        821.135.1.09 

 

177. TOPOR, Radu. Formule şi constante fizice, fundamentale pentru cl. a 6-a – 

12-a / Radu Topor. – Ed. a 3-a revăz. – Ch.: Teo-Educaţional, 2010. – 64 p. – 1000 

ex. 

 

                                                                                        53 (075) 

 

178. TOPOR, Radu. Rezumate la Biologie pentru cl. a 10-a – 12-a / Radu Topor. – 

Ed. a 3-a revăz. – Ch.: Teo-Educaţional, 2010. – 136 p. – 2000 ex. 

 

                                                                                         57 (075) 

 

179. TOPOR, Radu. Rezumate la Geografie pentru cl. a 10-a – 12-a / pregătire 

pentru examenele de Bacalaureat / Radu Topor. – Ed. a 3-a. – Ch.: Teo-

Educaţional, 2010. – 128 p. – 2000 ex. 

 

                                                                                           91 (075) 



 

180. TUDOR Zbârnea: pictură = painting: [album] / fotogr.: Iurie Foca, Elena 

Zbârnea; trad.: Veronica Galcenco; design: Ion Ciochină. – Ch.: Combinatul 

Poligrafic, 2010. – 28 p.: foto. 

 

                                                                                           75 (478) (084.11) 

 

181. UN discipol al lui Orfeu: omagiu poetului Grigore Vieru / Ed. îngrij.: Raisa 

Vieru; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2010. – 416 p.: fotogr. – 

[F.tir.]. 

 

                                                                                           821.135.1 (478).09 

 

182. UNGUREANU, Elena. Dicţionar ortografic şcolar (cu elemente de 

punctuaţie) / Elena Ungureanu, Aliona Zgardan-Crudu. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 376 

p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

                                                                                            811.135.1’ 374.2’ 35 

 

183. UNGUREANU, Valentin. Rezumate la Limba Franceză (gramatica, 

creativitatea şi corespondenţa) / Valentin Ungureanu. – Ed. revăz. – Ch.: Teo-

Educaţional, 2010. – 112 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                           811.135.1 (075) 

 

184. VICTOR Teleucă – un heraclitean transmodern / selecţ., îngrij.: Dumitru 

Gabura, Mariana Gabura; cop.: Aurel Guţu. – Ch.: Universul, 2010. – 428 p.: 

fotogr. – Tab. cron.: p. 387-392. – 1000 ex. 

 

                                                                                         821.135.1 (478).09 

 

185. VIERU, Grigore. Albinuţa: [abecedar] / vers. şi muz.: Grigore Vieru; cop. şi 

il.: Lică Sainciuc. – Ed. rev. şi adăugită. – Ch.: Litera, 2010. – 108 p.: il. – (Litera 

Educaţional). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                    811.135.1 (075.2) 

                                                                                      P 821.135.1 (478) 

 

186. VULPE, Ana. Dicţionar român-rus, rus-român / Ana Vulpe, Ion Zaporojan. – 

Ch.: Ştiinţa, 2010. – 716 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

                                                                                    81’374.8 = 135.1 = 161.1 

                                                                                                    =161.1  = 135.1 

 



187. ZGARDAN-CRUDU, Aliona. Memorator de limbă şi literatură română: 

pregătire pentru BAC: cl. 10-12 / Aliona Zgardan-Crudu; cop.: Adrian Grosu. – 

Ch.: Univers Educaţional, 2010. – 84 p. 

 

                                                                                     811.135.1 (075.3) 

                                                                                     821.135.1.09 (075.3) 

 

 

 

 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

 

188. BOTNARU, Raisa. Proverbes français-roumains et roumains-français: Avec 

56 commentaire des proverbes (pour mieux réussir au BAC) / Raisa Botnaru, 

Maria Baltag; cop.: V. Leca. – Ed. a 2-a. – Ch.: [s.n.], 2010. – 240 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                          398.9 = 133.1 = 135.1 

                                                                                                       135.1 = 133.1 

 

189. CIOBANU, Zinaida. Le français: La compréhension écrite au lycée: 27 tests 

pour entraîner les compétences en 10-e, 11-e, 12-e afin de te présenter en bonne 

forme au BAC / Zinaida Ciobanu, Margareta Cozearschi. – Ch.: [s.n.], 2010. – 64 

p. – 2000 ex. 

 

                                                                                           811.133.1 (079) 

 

190. DROZD, Galina. Russkij âzyk: testy dlâ podgotovki k itogovomu 

testirovaniû: 4 kl. / Galina Drozd, Tamara Demcenko. – Ch.: Lyceum, 2010. – 76 

p. – 1000 ex. 

 

                                                                                           811.161.1 (079) 

 

191. ENGLISH: samples tests to excel at the Baccalaureate / Angela Cazacu, Irina 

Sajina, Lilia Buragă [et. al.]; cop.: Silvia Ţugui. – Ch.: Lyceum, 2010. – 80 p. – 

3000 ex. 

 

                                                                                           811.111 (079) 

 

192. GUŢU, Ion. Matematika kenguru – 2010 / Ion Guţu, Valeriu Guţu, Galina 

Rîbakova. – Ch.: [s.n.], 2010. – 32 p. – 4000 ex. 

 

                                                                                           51 (079) 

 



193. ONOFREICIUC, Elizaveta. English: sampl tests for the 9 th form pupils to 

excel at the English exam (2011) / Elizaveta Onofreiciuc, Angela Cazacu, Lilia 

Buragă; cop.: Viorel Popa. – Ch.: [s.n.], 2010. – 44 p. – 6000 ex. 

 

                                                                                          811.111 (079) 

 

194. SAJINA, Irina. Test Your English: for young learners: [pentru cl. a 2-a] / Irina 

Sajina, Lorina Bujor; design. cop.: Silvia Ţugui. – Ch.: Lyceum, 2010. – 48 p. – 

1000 ex. 

 

8-9 ani                                                               Mc 811.111 (079) 

 

195. TEMNICOVA, Olga. English – Speaking Countries in Brief: (Glimpse on 

Civilization) / Olga Temnicova, Marina Belaia, Galina Paciu. – Ch.: Lyceum, 

2010. – 64 p. – 1000 ex. 

 

                                                                                          811.111 (075.3) 

 

196. TEST Your English: 5-th form / Lilia Buragă, Angela Cazacu, Valentina 

Cheptene; cop.: Silvia Ţugui. – Ch.: Lyceum, 2010. – 76 p. – 3000 ex. 

 

                                                                                          811.111 (079) 

 

197.  TEST Your English: 6-th form / Angela Cazacu, Lilia Buragă, Valentina 

Cheptene [et. al.]; cop.: [Silvia Ţugui]. – Ch.: Lyceum, 2010. – 60 p. – 3000 ex. 

 

                                                                                          811.111 (079) 

 

198.  TEST Your English: 7-th form / Irina Sajina, Ludmila Panuş, Valentina 

Cheptene [et. al.]; cop.: Silvia Ţugui. – Ch.: Lyceum, 2010. – 84 p. – 3000 ex. 

 

                                                                                          811.111 (079) 

 

199. TEST Your English: for the 8-th form / Ludmila Panuş, Irina Sajna, Lilia 

Buragă [et. al.]; cop.: [Silvia Ţugui]. – Ch.: Lyceum, 2010. – 88 p. – 3000 ex. 

 

                                                                                          811.111 (079) 

 

200. TEST Your English: 9-th form: Sample tests / Valentina Cheptene, Angela 

Cazacu, Lilia Buragă [et. al.]; cop.: Silvia Ţugui. – Ch.: Lyceum, 2010. – 88 p. – 

3000 ex. 

 

                                                                                         811.111 (079) 

 

 



 

Anexă 

 

Cărţi editate în 2009 

 

 PAGINI alese din literatura pentru copii. Vol. 1: Cheiţa comorilor: antologie 

de texte literare / selecţ.: Ala Bujor; il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2009. – 376 p. 

– [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                   Mc 821 (100) (082) 

 

 PAGINI alese din literatura pentru copii. Vol. 2: Curcubeie de cuvinte: 

antologie de texte literare / selecţ.: Ala Bujor; cop.: Estela Răileanu, Veronica 

Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2009. – 408 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                   Mc 821 (100) (082) 

 

 CALEIDOSCOPUL cu poveşti: Trei purceluşi; Motanul încălţat; Scufiţa 

roşie; Muzicanţii din Bremen / poveşti interpret.: Iurie Balan; pict.: Doriana 

Jereghi-Tihonciuc. – Ch.: Carusel, 2009. – 31 p. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                    Mc 821 (082) 

 

 POVEŞTI din toată lumea. 1 / [trad. şi adapt. de Ion Pîrău]. – Ialoveni: 

A.V.I.T. PUBL, 2009. – [24] p.: il. – (4 poveşti noi). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                       P 398.21 

 

 POVEŞTI din toată lumea. 2 / trad. şi adapt. de Ion Pîrău. – Ialoveni: 

A.V.I.T. PUBL, 2009. – [24] p.: il. – (4 poveşti noi). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                        P 398.21 

 

 POVEŞTI din toată lumea. 3 / [trad. şi adapt.: Ion Pîrău; pict.: Alexei 

Gurschi]. – Ialoveni: A.V.I.T. PUBL, 2009. – [24] p.: il. – (4 poveşti noi). – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                        P 398.21 

 

 POVEŞTI din toată lumea. 4 / trad. şi adapt.: Ion Pîrău; pict.: Alexei 

Gurschi. – Ialoveni: A.V.I.T. PUBL, 2009. – [24] p.: il. – (4 poveşti noi). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                        P 398.21 

 



 BALAN, Iurie. Bal cu litere şi măşti în carusel: [versuri] / Iurie Balan; pict.: 

Violeta şi Radu Diordiev. – [Ch.]: Carusel, 2009. – 20 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                       P 821.135.1 (478) 

 

 DRĂGAN, Grigore. Ghicitori pentru minori / Grigore Drăgan; pref.: Ion 

Diviza; pict.: Sergiu Puică. – Ch.: Iulian, 2009. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                      Mc 821.135.1 (478) 

 

 EMINESCU, Mihai. Luceafărul / Mihai Eminescu; pict.: Olesea Şibaev; 

conc.: Silvia Ursache. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 60 p.: il. – [F.tir.]. 

 

                                                                                                 821.135.1 

 

 HANGANU, Ion. Din tainele înţelepciunii: maxime în distihuri aforistice / 

Ion Hanganu; cop.: Roman Cutasevici. – Ch.: Labirint, 2009. – 116 p. – 260 ex. 

 

                                                                                                821.135.1 (478) 

 

 MANOLE, Ana. Ochii lui Iisus: carte de auzit cu sufletul şi de văzut cu 

inima / text şi il.: Ana Manole; cop.: Nicolae Sârbu. – Ch.: Reclama, 2009. – 28 p. 

– [F.tir.]. 

 

                                                                                                821.135.1 (478) 

 

 MÂNĂSCURTĂ, Ioan. Artefact: roman fantastic pentru copii / Ioan 

Mânăscurtă; prez. graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: Magna-Princeps, 2009. – 212 p.: il. – 

2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                    Mc 821.135.1 (478) 

 

 POEZII din desaga lui Moş Crăciun: culeg. de poezii, despre iarnă, colinde 

şi săniuţe, ale poeţilor români din Basarabia / prez. graf.: Iulia Grădinar-Scobari. – 

Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 79 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                    Mc 821.135.1 (478) 

 

 SCHIŢCO, Boris. Ghicitori în culori / Boris Schiţco; pict.: Romeo Schiţco. – 

Ch.: [s.n.], 2009. – 28 p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                    Mc 821.135.1 (478) 

 

 ŞTIRBU, Titus. Carte de colorat cu poezii pentru micuţi / Titus Ştirbu; pict.: 

Alexei Gurschi. – Ialoveni: A.V.I.T. PUBL, 2009. – [16] p.: il. – 5000 ex. 



 

6-7 ani                                                                     P 821.135.1 (478) 

 

 ŢOPA, Efimia. Scrisoare cu flori: [versuri] / Efimia Ţopa; il.: Valeria Triboi. 

– Ch.: Dragobete, 2009. – 23 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                      P 821.135.1 (478) 

 

 ANDI – puiul de leu. În 3 vol. / Liga Biblică în Moldova. – Ch.: Liga 

Biblică în Moldova, 2009. 

 Vol.1. – 40 p. – 5000 ex. 

 Vol. 2. – 36 p. – 5000 ex. 

 Vol. 3. – 36 p. – 5000 ex. 

 

                                                                                             Mc 27 

 

 BIBLIA istorisită pentru copii /  il.: Martha Xynopoulou Kapetanakou; Soc. 

Bibl. – Ch.: Societatea Biblică Interconfesională din Republica Moldova, 2009. – 

327 p.: il. color. – 1000 ex. 

 

                                                                                                   27 

 

 CARAMAN, Vlad. „În preajma revoluţiei” de Constantin Stere. Elemente de 

poetică a Bildungsromanului / Vlad Caraman; pref.: Mihai Cimpoi; prez. graf şi 

cop.: Igor Condrea. – Ch.: Gunivas, 2009. – 120 p. – 500 ex. – (Proza basarabeană 

din sec. al XX-lea: Text. Context. Intertext). 

 

                                                                                                 821.135.1.09 

 

 CHIPER, Grigore. Proza lui Liviu Rebreanu: (Secretul capodoperelor) / 

Grigore Chiper; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2009. – 48 p. – (Cartea care te 

salvează). – [F.tir.]. 

 

                                                                                                 821.135.1.09 

 

 LUNGU, Eugen. Spaţii şi oglinzi / Eugen Lungu; cop.: Sergiu Stanciu. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2009. – 296 p. – (Scriitori contemporani: eseuri, critică 

literară). – [F.tir.]. 

 

                                                                                               821.135.1 (478).09 

 

 MAESTRUL Ştefan Andronic – 70 ani. Corala „Vocile primăverii” – 30 ani: 

[album]. – [Ch.]: s.n., [2009]. – 20 p. 

 

                                                                                               78.07 (478) (084) 



 

 MALOFEEVA, Natalia N. Minunile lumii / Natalia N. Malofeeva, I. V. 

Travina; trad. din lb. rusă: Constantin Dragomir; des.: M. Dmitriev, O. Ivanov. – 

Ch.: Biblion, 2009. – 96 p. – (Micul erudit). – [F.tir.]. – Titl. orig.: Čudesa sveta. 

 

8-9 ani                                                                      Mc 94 (100) (031) 

 

 MAMOT, Eugen. Škol’naâ strana: (sb. pesen dlâ golosa fortepiano dlâ ml. 

šk. na stihi mold. poètov) / Eugen Mamot. – Ch.: [s.n.], 2009. – 40 p. – 500 ex. 

 

                                                                                             784.3 (478) = 161.1 

 

 RĂILEANU, Vitalie. Chei pentru labirint: (cronici literare, recenzii, 

prezentări) / Vitalie Răileanu; conc. graf., design.: Dorian Conea. – Ch.: Magna-

Princeps, 2009. – 146 p. – 500 ex. 

 

                                                                                            821.135.1.09 

 

 REVENCO, Ana. Dicţionar de personaje literare: pentru elevii cl. a 5-a – a 

12-a / Ana Revencu. – Ch.: „Prag-3”, 2009. – 272 p. – 3000 ex. 

 

                                                                                             821.135.1.09 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INDICI AUXILIARI 

 

Autori, alcătuitori, editori 

 

 

Afanasiu, Sergiu 9, 10, 11 

Alecsandri, Vasile 12 

Alexandrescu, Grigore 30 

Anton, Pavel 136 

Antoniu, Galina 136 

Astrahan, Liliana 138 

Baghdasaryan, Rouzanna 99, 100 

Bahnaru, Vasile 139 

Baltag, Maria 188 

Barto, Agniâ 131 

Belaia, Marina 195 

Bernaz-Sicorschi, Nina 140 

Bertea, Mircea 170 

Bîcu, Aliona 145 

Botnaru, Raisa 193 

Bossi-Dumeneanu, Gheorghe 55 

Braga, Victoria 142 

Brezinova, Ivona 101 

Brunel, Aude 102 

Bujor, Ala 1, 4, 162 

Bujor, Lorina 194 

Buragă, Lilia 191, 193, 196, 197, 199 

Busuioc, Aureliu 14, 15 

Busuioc, Liliana 16, 17, 143 

Cara, Angela 144 

Carroll, Lewis 104 

Cazacu, Angela 191, 193, 196, 197, 200 

Cârchelan, Dorin 18 

Cerguţa, Ludmila 145 

Cheptene, Valentina 196, 197, 200 

Chiciuc, L. 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26 

Chicu, Angela 27 

Cimpoi, Mihai 13, 146 

Ciobanu, Svetlana 28 

Ciobanu, Vasile 147 

Ciobanu, Zinaida 189 

Ciobanu-Mocanu, Liuba 9 

Ciorba, Sergiu 138 



Ciubotaru, Victoria 161 

Ciubuc, Vasile D. 40, 41 

Cocârlă, Pavel 148 

Codreanca, Lidia 29 

Comşulea, Elena 150 

Cosniceanu, Maria 152 

Cozari, Tudor 145 

Cozearschi, Margareta 189 

Creangă, Ion 30, 31, 32, 33, 34, 35 

Cutasevici, Gheorghe 36, 37 

Demurger, Alain 153 

Demcenko, Tamara 190 

Diordiev, Ion 38, 39, 40, 41 

Donici, Alecu 35 

Dragomir, Constantin 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 42, 85, 93 

Drozd, Galina 190 

Dumas, Alexandre 107 

Dumbraviţanu, Ştefan 43 

Eminescu, Mihai 44, 45 

Farago, Elena 46 

Filip, Iulian 48 

Friptu, Ion  154 

Furdui, Galina 67 

Gabura, Dumitru 184 

Gabura, Mariana 184 

Garit, Valentin 147 

Gheorghiţă, Ion 50 

Gheţu, George 84 

Goian, I. 155 

Goma, Paul 51 

Goraş-Postică, Viorica 9 

Grecov, Iuri 166 

Guţu, Ion  156, 192 

Guţu, Valeriu 156, 192 

Guzun, Aurelia 157 

Harišina, Ol’ga 132 

Haxhia, Miranda 49 

Hâncu, Dumitru 158 

Hudicourt, Caroline 108 

Iachim, Ion  52 

Iachim, Serafima 52 

Roçanci, Andrey 133 



Kruk, Halya 109 

Ladaniuc, Victor 53 

Larionov, Tatiana 140 

Lazăr, Oana 160 

Leşanu, Mihai 140 

Leşco, Galina 161 

Liliom, Laura 110 

Lupu, Ilie 147 

Mamot, Eugen 163 

Manole, Ana 159 

Mardare, Marcela 3, 5, 47, 56 

Marin, I. 155 

Marin, V. 155 

Mateevici, Alexei 54 

Maxian Deladolna, Gheorghe 55, 56 

Mânăscurtă, Ioan 164, 165, 166 

Melega, Mihaela 8 

Moldovanu, Iosif 151 

Moraru, Anatol 167 

Moraru, Haralambie 31 

Neagu, Manole 57, 58 

Nedelcu, Cătălin 83, 87, 90, 95 

Nordqvist, Sven 112 

Obadă-Bozianu, Diana 59 

Obrejanu, Doina 60 

Olaru, Viorica 168 

Onofreiciuc, Elizaveta 193 

Ovseannikov, Serghii 141 

Paciu, Galina 195 

Palii-Păduraru, Lucia 169 

Panuş, Ludmila 199 

Parii, Angela 161 

Perrault, Charles 113 

Petrea, George 61 

Petrov, Vasile, preot 174 

Platon, Daniela 151 

Plăcintar, Emilia 170 

Plăcintă, Alexandru 62, 63, 64 

Podrea, Valentina 65 

Popa, Gheorghe 171 

Popa, Lucia 171 

Popa, Vitalie 138 

Popenco, Gabriela 161 



Răileanu, Vitalie 172 

Rîbacova, Galina 156, 192 

Romanciuc, Vasile 13 

Rotari, Olesea 173 

Rusu, Mihai 2 

Rusu, Nicolae 66 

Sainciuc, Olga 149 

Sajina, Irina 191, 194, 199 

Siniţa, Constanţa 67 

Siniţa, Ecaterina 67 

Siniţa, Elena 67 

Slutu-Soroceanu, Nina 6, 68 

Stepanov, V. 114, 115 

Suveică, Luminiţa 161 

Şchiopu, Constantin 176 

Şerban, Valentina 150 

Ştirbu, Titus 70 

Tabak, Iurie 141 

Tavadze, Olesya 116 

Teiuş, Sabina 150 

Teleucă, Victor 71 

Temnicova, Olga 195 

Terehov, B. M. 134 

Topîrceanu, George 72 

Topor, Radu 177, 178, 179 

Twain, Mark 117 

Ţurcanu, Ianoş 73 

Ungureanu, Elena 182 

Ungureanu, Valentin 183 

Ursache, Silvia 6, 74 

Vangheli, Spiridon 75, 76 

Vieru, Grigore 77, 185 

Vieru, Raisa 181 

Vîlcu, Mihai 78, 79 

Voscoboinikov, Valery 118 

Vrabie, Diana 13 

Vujadinovic, Nenad 119 

Vulpe, Ana 186 

Zaicovskaia, Tatiana 166 

Zake, Daiga 120 

Zaporojan, Ion 186 

Zaporojanu, Ada 80 

Zaveriuha, Sergiu 81, 82 



Zgardan-Crudu, Aliona 187 

 

 

 

 

Titluri 

 

A Mango For Grandpa. Hudicourt, Caroline 108 

Abecedarul viu. Stepanov, V. 114 

ABECELUŞ. Afanasiu, Sergiu 9 

Acul şi barosul. Creangă, Ion 34 

Adevărul vorbit de copii 135 

Albinuţa. Vieru, Grigore 185 

Alice’s Adventures in Wonderland. Carroll, Lewis 104 

Amintiri şi doruri sacre. Maxian Deladolna, Gheorghe 55 

Anatomia şi fiziologia omului. Cerguţa, Ludmila 145 

Antologie de basme, legende şi povestiri 1 

Antologie de maxime ilustre. Rusu, Mihai 2 

Antonime  137 

Arghezi, Barbu, Blaga. Şchiopu, Constantin 176 

Aventura din grădină. Busuioc, Liliana 16 

Aventurile lui Alice în Ţara Minunilor. Carroll, Lewis 104 

Aventurile lui Tică şi Vasilică. Zaveriuha, Sergiu 81 

Balada unui greier mic. Topîrceanu, George 72 

Benim ilk sörlüüm: rominca-gagauzça. Mânăscurtă, 

Ioan  

165 

Biblia povestită pentru copii 141 

Biologia în scheme şi tabele. Cerguţa, Ludmila 145 

Boii şi leul şi alte poveşti. Nedelcu, Cătălin 83 

Borta vântului. Eminescu, Mihai 44 

Bremenskie muzykanty 130 

Broasca ţestoasă şi raţele sălbatice 86 

Bucurii pentru copii 13 

Bună dimineaţa! 103 

Bunele maniere. Cara, Angela 144 

Bursunsul and Paskualina. Tavadze, Olesya 116 

Capra cu trei iezi. Creangă, Ion 30 

Cavalerii şi cavaleria pe înţelesul copiilor mei. 

Demurger, Alain 

153 

Căsuţa iepuraşului 84 

Căţeluşul cel fricos. Chiciuc, L. 19 

Cântă cucul în proverb. Iachim, Serafima; Iachim, Ion  52 

Cântec de leagăn cu jucării 85 

Cântecul vesel. Chiciuc, L. 20 



Câinele şi iepurele. Creangă, Ion 34 

Ce cuminte iepuraş 105 

Ce trebuie să cunoască beneficiarul minor al 

probaţiunii? Astrahan, Liliana 

138 

Ce-am învăţat la bunica? Chiciuc, L. 20 

Ce-am văzut în poieniţă? Chiciuc, L. 21 

Cei trei muşchetari. Dumas, Alexandre 107 

Cel mai mic. Kruk, Halya 109 

Cenuşăreasa  86 

Čerepaha i dikie utki 129 

Chevaliers et chevalerie expliqués à mes petits fils. 

Demurger, Alain 

153 

Cizmele cocostârcului. Busuioc, Aureliu 14 

Coada iepuraşului. Rusu, Nicolae 66 

Cocoşul, pisica şi şoricelul şi alte poveşti. Nedelcu, 

Cătălin 

87 

Colorăm şi învăţăm poezii. Ştirbu, Titus 70 

Comorile ascunse ale Moldovei 149 

Convenţia privind Drepturile Copilului pe înţelesul 

tuturor 

151 

Crăiasa albinelor 96 

Croitoraşul cel viteaz 86 

Cum te cheamă, pici ghiduş? Afanasiu, Sergiu 10 

De-ale lui Miaunel. Ciobanu, Svetlana 28 

Dicţionar de antonime. Bahnaru, Vasile 139 

Dicţionar de epitete. Bragă, Victoria 142 

Dicţionar de expresii şi locuţiuni. Comşulea, Elena 150 

Dicţionar de pleonasme. Popa, Gheorghe 171 

Dicţionar de prenume. Cosniceanu, Maria 152 

Dicţionar explicativ şcolar. Hâncu, Dumitru 158 

Dicţionar englez-român, român-englez. Plăcintar, 

Emilia 

170 

Dicţionar explicativ de istorie medievală. Cocârlă, 

Pavel 

148 

Dicţionar ortografic şcolar. Ungureanu, Elena 182 

Dicţionar român-rus, rus-român. Vulpe, Ana 186 

Di-i, di-i, di-i, căluţule! 106 

Din proverbele lumii 3 

Doroteea şi ochelarii. Brezinova, Ivona 101 

Dorothy, and the Glasses. Brezinova, Ivona 101 

Două surioare, două lăcrimioare. Siniţa, Ecaterina; 

Siniţa, Constanţa 

67 

După soare şi eu. Chicu, Angela 27 

Duygu. Koçanci, Andrey 133 



English  191 

English. Onofreiciuc, Elizaveta 193 

English – Speaking Countries in Brief. Temnicova, 

Olga 

195 

Eşti într-adevăr o prietenă bună. Liliam, Laura 110 

Fata babei şi fata moşneagului. Creangă, Ion 31, 32 

Feeria iernii 47 

Foişorul  88 

Formule matematice. Ciobanu, Vasile 147 

Formule şi costante fizice fundamentale pentru cl. a 6-

a – a 12-a. Topor,  Radu 

177 

Gemenii. Neagu, Manole 57 

Gadkij utënok 121 

Ghici ce fel de nucă am. Cutasevici, Gheorghe 36 

Ghici, cu ce călătorim. Diordiev, Radu 39 

Ghici ghicitoarea mea. Chiciuc, L. 22 

Ghiceşte mai întâi, să vezi, ce şi cum să colorezi. 

Diordiev, Ion 

38 

Ghicitori  5 

Ghid pentru o călătorie sigură prin adolescenţă. Leşco, 

Galina 

161 

Göktäm düşän yildizlar 69 

Greierele şi furnica şi alte poveşti 89 

Hora ploilor. Cutasevici, Gheorghe 37 

Hristos a înviat! 6 

Ia-mă cu Tine, Copilărie! 159 

Iar e vară la bunici. Ladaniuc, Victor 53 

Ion Druţă: opera epică şi dramatică. Moraru, Anatol 167 

Isprăvile lui Guguţă. Vangheli, Spiridon 75 

Împărăţia lui Ciuboţel. Vangheli, Spiridon 76 

Împreună cu Binuţu. Slutu-Soroceanu, Nina 68 

În braţele universului. Plăcintă, Alexandru 62 

În ţara lui Doremică. Palii-Păduraru, Lucia 169 

Întunericul. Baghdasaryan, Rouzanna 99 

Învăţăm literele. Obrejanu, Doina 60 

Kolobok. Terehov, B. M. 134 

Kolybel’naâ dlâ zajki 111 

Koroleva pčel 121 

Koten’ka-kotok 93 

Krasnaâ šapočka 122 

Kuročka Râba 134 

Lastočka i vorob’i 122 

Le français. Ciobanu, Zinaida 189 



Leru-i ler, florile dalbe 7 

Let’s got o work. Brunel, Aude 102 

Lia-Ciocârlia. Mamot, Eugen 163 

Licuriciul. Farago, Elena 46 

Lisa i žuravuška 130 

Lucrurile importante. Vîlcu, Mihai 78 

Ludic şi/sau ironic în poezia contemporană. Răileanu, 

Vitalie 

172 

Lupii mării. Friptu, Ion 154 

Lupul stăpîn la oi 96 

Lupul şi barza. Creangă, Ion  32 

Maimuţica şi veveriţa şi alte poveşti. Nedelcu, Cătălin 90 

Mamă, tu eşti patria mea. Vieru, Grigore 77 

Mamu, sän benim vatanimsin. Vieru, Grigore 77 

Matematica. Stepanov, V. 115 

Matematica distractivă 162 

Matematicile cangurului – 2010.  Guţu, Ion 156 

Matematika kenguru – 2010 192 

Maus vrea să fugă de-acasă. Baghdasaryan, Rouzanna 100 

Măgarul invidios pe câine. Creangă, Ion 32 

Melcii nu citesc ziare. Ţurcanu, Ianoş 73 

Melcul şi furnicuţa. Dumbrăviţanu, Ştefan 43 

Memorator de biologie. Bernaz-Sicorschi, Nina 140 

Memorator de limbă şi literatură română. Zgardan-

Crudu, Aliona 

192 

Mijloace de transport. Busuioc, Liliana 143 

Mijloacele de transport. Chiciuc, L. 23 

Moj pervyj slovar’: rumynsko-russkij. Mânăscurtă, 

Ioan 

166 

Motanul încălţat. Perrault, Charles 113 

Motanul şi vulpea 91 

Moush wants to Get Lost. Baghdasaryan, Rouzanna 100 

Musca la arat. Creangă, Ion  35 

Muzicanţii din Bremen 92 

My first dictionary: romanian-english. Mânăscurtă, 

Ioan  

164 

Nani, nani, iepuraş 111 

Nasul păpuşii. Haxhia, Miranda 49 

Nucul cu o singură nucă. Filip, Iulian 48 

Nu e casă mai frumoasă! Chiciuc, L. 24 

Numărăm şi colorăm. Rotari, Olesea 173 

Numărătoare. Petrea, George 61 

Numărătoarea veselă. Afanasiu, Sergiu 11 



Numărători şi ghicitori. Podrea, Valentina 65 

O copilărie basarabeană. Goma, Paul 51 

Oranges for Everyone. Zake, Daiga 120 

Pasteluri. Alecsandri, Vasile. 12 

Patru anotimpuri. Obadă – Bozianu, Diana 59 

Pîinea mea caldă. Diordiev, Ion 40,41 

Paznicul. Neagu, Manole 58 

Pinocchio 92 

Pinokkio 130 

Pisoi, pisoiaşi… 93 

Plăcinţele cu mărar. Filip, Iulian 48 

Poezii. Mateevici, Alexei 54 

Poezii mici pentru pici voinici. Chiciuc, L.  25 

Poezii mici – mici pentru veveriţe şi arici. Dragomir, 

Constantin 

42 

Poezii pentru copii. Plăcintă, Alexandru 63 

Portocale pentru fiecare. Zake, Daiga. 120 

Poslušnyj zajčik 105 

Povestea împăratului prefăcut în copac 97 

Povestea unui om leneş. Creangă, Ion 30 

Povestea ursului cafeniu şi alte poveşti 94 

Povestirile lui moş Cotolei. Maxian Deladolna, 

Gheorghe 

56 

Poveşti auzite de la bunicuţa 4 

Priklûčeniâ Persika i Limončika. Zaveriuha Sergiu. 82 

Primul meu dicţionar: român – găgăuz. Mânăscurtă, 

Ioan 

165 

Primul meu dicţionar: român – englez: Mânăscurtă 

Ioan 

164 

Primul meu dicţionar: român – rus. Mânăscurtă, Ioan 166 

Prin bunătate spre dăinuire. Zaporojanu, Ada 80 

Prinţ şi cerşetor. Twain, Mark 117 

Prostia omenească. Creangă, Ion 35 

Proverbes français-roumains et roumains-français. 

Botnaru, Raisa 

188 

Punguţa cu doi bani. Creangă, Ion. 33,34 

Priklûčeniâ Persika i Limončika. Zaveriuha, Sergiu 82 

Răsărit de Luceafăr. Teleucă, Victor 71 

Răţuşca cea urâtă 96 

Rândunica şi vrăbiile 97 

Repka. Terehov, B. M. 134 

Ritmuri de curcubeu.  Anton, Pavel 136 

Rezumate la Biologie pentru cl. a 10-a – a 12-a. 178 



Topor, Radu 

Rezumate la Geografie pentru cl. a 10-a – a 12-a. 

Topor, Radu 

179 

Rezumate la limba franceză: pentru cl. 5-9. Olaru, 

Viorica 

168 

Rezumate la Limba Franceză. Ungureanu, Valentin 183 

Rezumate la Limba şi Literatura Română pentru BAC. 

Lazăr, Oana 

160 

Rezumate la matematică. Goian, I. 155 

Ronny. Vujadinovic, Nenad 119 

Rozmalûj – kazka. Harišina, Ol’ga 132 

Rugăciuni pentru copii 174 

Russkie narodnye skazki v stihah. Terehov, B. M. 134 

Russkij âzyk. Drozd, Galina 190 

Sania de aur. Gheorghiţă, Ion 50 

Sania cu zurgălăi. Codreanca, Lidia 29 

Salvarea papagalului. Busuioc, Liliana 17 

Să mergem la serviciu. Brunel, Aude 102 

Scriitori români notorii 175 

Scufiţa Roşie 97 

Skačem na lošadke 106 

Skazka o care-dereve 122 

Skazka o gorodskom i derevenskom myšonke i drugie 

skazki 

123 

Skazka o lâguške i byke i drugie skazki 124 

Skazka o lise i žuravuške i drugie skazki 125 

Skazka o vlûblënom l’ve i drugie skazki 126 

Skazka o volke i sobake i drugie skazki 127 

Skazka o zajce i lâguškah i drugie skazki 128 

Smelyj portnoj 129 

Spât ustalye igruški 85 

Stelele căzute din cer 69 

Stihi detâm. Barto, Agniâ 131 

Sunt martor la judecată. Guzun, Aurelia 157 

Şoarecele şi pisica. Creangă, Ion  30 

Tăpuşele-tăpuşele. Chiciuc, L. 26 

Teremok. Terehov, B. M. 134 

Test Your English. Sajina, Irina 194 

Test Your English: 5-th form 196 

Test Your English: 6-th form 197 

Test Your English: 7-th form 198 

Test Your English: for the 8-th form 199 

Test Your English: 9-th form 200 



The Dark. Baghdasaryan, Rouzanna 99 

The Doll’s Nose. Haxhia, Miranda 49 

The littlest one. Kruk, Halya 109 

The prince and the pauper. Twain, Mark 117 

The Scicle. Voscoboinikov, Valery 118 

Tot frumosul este-n noi. Plăcintă, Alexandru 64 

Tudor Zbârnea: painting 180 

Tudor Zbârnea: pictură 180 

Ţăranul şi ursul 98 

Ţurţurul. Voscoboinikov, Valery 118 

Un abecedar cum găseşti mai rar. Ursache, Silvia 74 

Un buchet de poezii – flori culese din câmpii. Vîlcu, 

Mihai 

79 

Un discipol al lui Orfeu: omagiu poetului Grigore 

Vieru 

181 

Un mango pentru bunicul. Hudicourt, Caroline 108 

Una lângă alta cu Păcală 8 

Unde este sora mea? Nordqvist, Sven 112 

Unde eşti, copilărie? Eminescu, Mihai 45 

Ursul păcălit de vulpe. Creangă, Ion 35 

Uşa din infinit. Cârchelan, Dorin 18 

Uşaklar icim poet. Barto, Agniâ 131 

V ob’âtiâh vselennoj 62 

Var är min syster? Nordqvist, Sven 112 

Vasile Cârlova. Poetul sufletului mâhnit. Cimpoi, 

Mihai 

146 

Vechiul şi Noul Testament. Ovseannikov, Serghii; 

Tabak, Iurie 

141 

Victor Teleucă – un horaclitean transmodern 184 

Vizavi de vizavarză. Busuioc, Aureliu 15 

Volk – hozâin ovec 121 

Vulpea şi barza 92 

Vulpea şi iepurele şi alte poveşti 95 

You Are a Really Good Friend of Mine. Liliam, Laura 110 

Zaûškina izbuška 84 

Zdravstvuj solnyško 103 

Zoluška  129 

 

 

 

Literatură editată în limba română 

 

Adevărul vorbit de copii 135 

Afanasiu, Sergiu. ABECELUŞ 9 



Afanasiu, Sergiu. Cum te cheamă, pici ghiduş? 10 

Afanasiu, Sergiu. Numărătoarea veselă 11 

Alecsandri, Vasile. Pasteluri 12 

Anton, Pavel. Ritmuri de curcubeu 136 

Antologie de basme, legende şi povestiri 1 

Antologie de maxime ilustre 2 

Antonime  137 

Astrahan, Liliana. Ce trebuie să cunoască beneficiarul 

minor al probaţiunii? 

138 

Baghdasaryan, Rouzanna. Întunericul 99 

Baghdasaryan, Rouzanna. Maus vrea să fugă de-acasă 100 

Bahnaru, Vasile. Dicţionar de antonime 139 

Bernarz-Sicorschi, Nina. Memorator de biologie 140 

Biblia povestită pentru copii 141 

Boii şi leul şi alte poveşti 83 

Botnaru, Raisa. Proverbes français-roumains et 

roumains-français 

188 

Braga, Victoria. Dicţionar de epitete 142 

Brezinova, Ivona. Doroteea şi ochelarii 101 

Broasca ţestoasă şi raţele sălbatice 86 

Brunel, Aude. Să mergem la serviciu 102 

Bucurii pentru copii 13 

Bună dimineaţa! 103 

Busuioc, Aureliu. Cizmele cocostârcului 14 

Busuioc, Aureliu. Vizavi de vizavarză 15 

Busuioc, Liliana. Aventura din grădină 16 

Busuioc, Liliana. Mijloace de transport 143 

Busuioc, Liliana. Salvarea papagalului 17 

Cara, Angela. Bunele maniere 144 

Carroll, Lewis. Aventurile lui Alice în Ţara Minunilor 104 

Căsuţa iepuraşului 84 

Cântec de leagăn cu jucării 85 

Cârchelan, Dorin. Uşa din infinit 18 

Ce cuminte iepuraş 105 

Cenuşăreasa  86 

Cerguţă, Ludmila. Biologia în scheme şi tabele 145 

Ghicitori  5 

Chiciuc, L. Căţeluşul cel fricos 19 

Chiciuc, L. Cântecul vesel 20 

Chiciuc, L. Ce-am învăţat la bunica? 20 

Chiciuc, L. Ce-am văzut în poieniţă? 21 

Chiciuc, L. Ghici ghicitoarea mea 22 

Chiciuc, L. Mijloacele de transport 23 



Chiciuc, L. Nu e casă mai frumoasă 24 

Chiciuc, L. Poezii mici pentru pici vonici 25 

Chiciuc, L. Tăpuşele, tăpuşele 26 

Chicu, Angela. După soare fug şi eu 27 

Cimpoi, Mihai. Vasile Cârlova. Poetul sufletului 

mâhnit 

146 

Ciobanu, Svetlana. De-ale lui Miaunel 28 

Ciobanu, Vasile. Formule matematice 147 

Cocârlă, Pavel. Dicţionar explicativ de istorie 

medievală 

148 

Cocoşul, pisica şi şoricelul şi alte poveşti 87 

Codreanca, Lidia. Sania cu zurgălăi 29 

Comorile ascunse ale Moldovei 149 

Comşulea, Elena. Dicţionar de expresii şi locuţiuni 150 

Convenţia privind Drepturile Copilului pe înţelesul 

tuturor 

151 

Cosniceanu, Maria. Dicţionar de prenume 152 

Crăiasa albinelor 96 

Creangă, Ion. Acul şi barosul 34 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 30 

Creangă, Ion. Câinele şi iepurele 34 

Creangă, Ion. Fata babei şi fata moşneagului 31, 32 

Creangă, Ion. Lupul şi barza 32 

Creangă, Ion. Măgarul invidios pe câine 32 

Creangă, Ion. Musca la arat 35 

Creangă, Ion. Povestea unui om leneş 30 

Creangă, Ion. Prostia omenească 35 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani 33, 34 

Creangă, Ion. Şoarecele şi pisica 30 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 35 

Croitoraşul cel viteaz 86 

Cutasevici, Gheorghe. Ghici ce fel de nucă am 36 

Cutasevici, Gheorghe. Hora ploilor 37 

Demurger, Alain. Cavalerii şi cavaleria pe înţelesul 

copiilor mei 

153 

Di-i, di-i, di-i, căluţule! 106 

Din proverbele lumii 3 

Diordiev, Ion. Ghiceşte mai întâi, să vezi, ce şi cum să 

colorezi 

38 

Diordiev, Ion. Ghici, cu ce călătorim 39 

Diordiev, Ion. Pâinea mea caldă 40, 41 

Dragomir, Constantin. Poezii mici-mici pentru 

veveriţe şi arici 

42 

Dumas, Alexandre. Cei trei muşchetari 107 



Dumbrăviţanu, Ştefan. Melcul şi furnicuţa 43 

Eminescu, Mihai. Borta vântului 44 

Eminescu, Mihai. Unde eşti, copilărie? 45 

Farago, Elena. Licuriciul 46 

Feeria iernii 47 

Filip, Iulian. Nucul cu o singură  nucă 48 

Filip, Iulian. Plăcinţele cu mărar 48 

Foişorul  88 

Friptu, Ion. Lupii mării 154 

Gheorghiţă, Ion. Sania de aur 50 

Ghicitori  5 

Goian, I. Rezumate la matematică 155 

Goma, Paul. Din calidor 51 

Goma, Paul. O copilărie basarabeană 51 

Greierele şi furnica şi alte poveşti 89 

Guţu, Ion. Matematicile cangurului- 2010 156 

Guzun, Aurelia. Sunt martor la judecată 157 

Haxhia, Miranda. Nasul păpuşii 49 

Hâncu, Dumitru. Dicţionar explicativ şcolar 158 

Hristos a înviat! 6 

Hudicourt, Caroline. Un mango pentru bunicul 108 

Iachim, Serafima; Iachim, Ion. Cântă cucul în proverb 52 

Ia-mă cu tine, Copilărie! 159 

Kruk, Halya. Cel mai mic 109 

Ladaniuc, Victor. Iar e vară la bunici 53 

Lazăr, Oana. Rezumate la Limba şi Literatura Română 160 

Leru-i ler, florile dalbe 7 

Leşco, Galina. Ghid pentru o călătorie sigură prin 

adolescenţă 

161 

Liliam, Laura. Eşti într-adevăr a prietenă bună 110 

Lupul stăpân la oi 96 

Maimuţica şi veveriţa şi alte poveşti 90 

Mamot, Eugen. Lia-Ciocârlia 163 

Matematica distractivă 162 

Mateevici, Alexei. Poezii 54 

Maxian Deladolna, Gheorghe. Amintiri şi doruri sacre 55 

Maxian Deladolna, Gheorghe. Povestirile lui moş 

Cotolei 

56 

Mânăscurtă, Ioan. Primul meu dicţionar român-englez 164 

Mânăscurtă, Ioan. Primul meu dicţionar: român-

găgăuz 

165 

Mânăscurtă, Ioan. Primul meu dicţionar: român-rus 166 

Moraru, Anatol. Ion Druţă: opera epică şi dramatică 167 



Motanul şi vulpea 91 

Nani, nani, iepuraş 111 

Neagu, Manole. Gemenii 57 

Neagu, Manole. Paznicul 58 

Nedelcu, Cătălin. Boii  şi leul şi alte poveşti 83 

Nedelcu, Cătălin. Cocoşul, pisica şi şoricelul şi alte 

poveşti 

87 

Nedelcu, Cătălin. Maimuţica şi veveriţa şi alte poveşti 90 

Nordqvist, Sven. Unde este sora mea? 112 

Obadă-Bozianu, Diana. Patru anotimpuri 59 

Obrejanu, Doina. Învăţăm literele 60 

Olaru, Viorica. Rezumate la limba franceză: pentru cl. 

5-9 

168 

Ovseannikov, Serghii; Tabak, Iurie. Vechiul şi Noul 

Testament 

141 

Palii-Păduraru, Lucia. În ţara lui Doremică 169 

Perrault, Charles. Motanul încălţat 113 

Petrea, George. Numărătoare 61 

Pinocchio  92 

Pisoi, pisoiaşi… 93 

Plăcintar, Emilia. Dicţionar englez-român, român-

englez 

170 

Plăcintă, Alexandru. În braţele universului 62 

Plăcintă, Alexandru. Poezii pentru copii 63 

Plăcintă, Alexandru. Tot frumosul este-n noi 64 

Podrea, Valentina. Numărători şi ghicitori 65 

Popa, Gheorghe. Dicţionar de pleonasme 171 

Povestea împăratului prefăcut în copac 97 

Povestea ursului cafeniu şi alte poveşti 94 

Poveşti auzite de la bunicuţa 4 

Răileanu, Vitalie. Ludic şi/sau ironic în poezia 

contemporană 

172 

Răţuşca cea urâtă 96 

Rândunica şi vrăbiile 97 

Rotari, Olesea. Numărăm şi colorăm 173 

Rugăciuni pentru copii 174 

Rusu, Mihai. Antologie de maxime ilustre 2 

Rusu, Nicolae. Coada iepuraşului 66 

Scriitori români notorii 175 

Scufiţa Roşie 97 

Siniţa, Ecaterina şi Constanţa. Două surioare – două 

lăcrimioare 

67 

Slutu-Soroceanu, Nina. Împreună cu Binuţu 68 

Stelele căzute din cer 69 



Stepanov, V. Abecedarul viu 114 

Stepanov, V. Matematica 115 

Şchiopu, Constantin. Arghezi, Barbu, Blaga 176 

Ştirbu, Titus. Colorăm şi învăţăm poezii 70 

Tavadze, Olesya. Bursunsul şi Paskualina 116 

Teleucă, Victor. Răsărit de Luceafăr 71 

Topîrceanu, George. Balada unui greier mic 72 

Topor, Radu. Formule şi constante fizice fundamentale 

pentru cl. a 6-a – a 12-a 

177 

Topor, Radu. Rezumate la Biologie pentru cl. a 10-a – 

a 12-a 

178 

Topor, Radu. Rezumate la Geografie pentru cl. a 10-a 

– a 12-a 

179 

Tudor Zbârnea: pictură 180 

Twain, Mark. Prinţ şi cerşetor 117 

Ţăranul şi ursul 98 

Ţurcanu, Ianoş. Melcii nu citesc ziare 73 

Un discipol al lui Orfeu: omagiu poetului Grigore 

Vieru 

181 

Una lângă alta cu Păcală 8 

Ungureanu, Elena. Dicţionar ortografic - şcolar 182 

Ungureanu, Valentin. Rezumate la Limba Franceză 183 

Ursache, Silvia. Un abecedar cum găseşti mai rar 74 

Vangheli, Spiridon. Isprăvile lui Guguţă 75 

Vangheli, Spiridon. Împărăţia lui Ciuboţel 76 

Vechiul şi Noul Testament 141 

Victor Teleuc – un heraclitean transmodern 184 

Vieru, Grigore. Albinuţa 185 

Vieru, Grigore. Mamă, tu eşti patria mea 77 

Vâlcu, Mihai. Lucrurile importante 78 

Vîlcu, Mihai. Un buchet de poezii – flori culese din 

cîmpii 

79 

Voscoboinikov, Valery. Ţurţurul 118 

Vujadinovic, Nenad. Ronny 119 

Vulpe, Ana. Dicţionar român-rus, rus-român 186 

Vulpea şi barza 92 

Vulpea şi iepurele şi  alte poveşti 95 

Zake, Daiga. Portocale pentru fiecare 120 

Zaporojanu, Ada. Prin bunătate – spre dăinuire 80 

Zaveriuha, Sergiu. Aventurile lui Tică şi Vasilică 81 

Zgardan-Crudu, Aliona. Memorator de limbă şi 

lieratură română 

192 

 

 



 

Traducători 

 

Afanasiu, Sergiu 115 

Angheli, Tudor 69, 131 

Caireac, Nicolai 141 

Cernei, V. 114 

Cristea, Maria 62 

Dragomir, Constantin 85, 103,105, 106, 111 

Fala, Olga 121, 122, 123, 124, 125, 

126, 127, 128, 129, 130 

Galcenco, Veronica 180 

Gheţu, George 84 

Grecov, Iuri 166 

Moroşan, Nicoleta-Loredana 153 

Ochişanu, Victoria 164 

Popescu, Daniela 107 

Sumcă, Sergiu 62 

Tătărucă, Radu 104, 117 

Trohin, Elena 164 

Vioreanu, Carmen 112 

Zaicovskaia, Tatiana 166 

 

 

 

Pictori, graficieni 

 

Afanasiu, Nelly 80 

Andruhina, Marina 12, 46, 72 

Bacinschi, Mihai 12, 46, 51, 54, 72, 167, 

176 

Bătrânu, Timofei 159 

Bejuc, Vladimir Leontii 44, 88, 91, 98, 113 

Cazacu, Olga 66, 73 

Cemiş, Tatiana 14 

Cinciuc, Robert 151 

Ciobanu, Ludmila 28 

Ciochină, Ion 180 

Cojocaru, Ludmila 45 

Cojocaru, Oleg 48 

Cojocaru, Sanda 135 

Conea, Dorian 164, 165, 172 

Coroban, Vitalie 104, 107, 117, 144, 153  

Cutasevici, Roman 67 



Daghi, Ion  71 

Diordiev, Boris 75, 76 

Diordiev, Radu 10, 38, 39, 40, 41, 42, 74, 

78, 79 

Diordiev, Violeta 10, 42, 74, 78, 79 

Dumbrăviţanu, Ştefan 43 

Evtušenko, Ganna 132 

Fattahova, N. 85, 93, 103, 105, 106, 111 

Für, Emil 119 

Foca, Iurie 180 

Fuştei, Iurie 1 

Gheţoi, Petru 9, 11, 33, 80 

Gorea, Ana 65 

Gramaţki, Iulian 6 

Grigorieva, Tatiana 55 

Grosu, Adrian 140, 147, 192 

Gurschi, Alexei 6, 70 

Guţu, Aurel 184 

Ichim, Andrei 8 

Ioniţoi, Valeriu 68 

Ivanov, Evgueni 116 

Karacenţeva, Elena 31 

Kibici, Nikolai 4 

Kolesnik, Cezara 29 

Köhrer, Ursula 49 

Ladaniuc, Victor 53 

Llapashtica, Mentor 101 

Leca, V. 193 

Leşcu, Elena 36, 37 

Linnamagi, Anne 118 

Luca, Veaceslav 135, 151 

Lungu, Victoria 151 

Lushnikova, Iulia 100 

Mancek, Marjan 102 

Mariţ, Veronica 142, 162 

Montero-Jose, Perez 141 

Morchiladze, Manana 99, 109 

Nedelcu, Cătălin 30, 32, 34, 35, 83, 86, 87, 

89, 90, 94, 95, 96, 97, 

121, 123, 124, 125, 126, 

129, 130 

Nordqvist, Sven 112 

Obrejanu, Doina 60 



Oliinâc, Iaroslav 50, 57 

Palcov, Iurie 7 

Panuş-Panco, Valentina 55, 56 

Petric, Mihail 54 

Plăcintă, Alexandru 62, 63 

Popa, Viorel 154, 193 

Popovschi, Veaceslav 77, 131 

Postolache, Călin 68 

Postolache, Dănuţ 68 

Prihodkin, I. 84, 114, 115 

Puică, Iuliana 58 

Puică, Sergiu 164, 165, 166 

Puşca, Olga 143 

Raţă, Victoria 15 

Revuţchi, Elena 1, 4 

Romanciuc, Ruxanda 2, 3, 5, 47, 52, 56, 136, 

163 

Rusu, Vadim 1, 4 

Saincilus Ismer 108 

Sainciuc, Lică 157, 185 

Sârbu, Nicolae 159 

Siniţa, Constanţa 67 

Siniţa, Ecaterina 67 

Speianu, Stela 16, 17 

Stanciu, Sergiu 181 

Strecopitov, Cristina 137 

Stojanova, Elena 120 

Strungaru, Maria 80 

Ţugui, Silvia 191, 194, 196, 197, 198, 

199, 200 

Ungureanu, Olga 133 

Vagharshyan, Lilit 110 

Vangheli, Radu 75, 76 

Varvariuc, Tatiana 27 

Vasilache, Uliana 27 

Zabulică-Diordiev, Violeta 104 

Zbârnea, Elena 180 

 

 

 

Folclor 

 

Leru-i ler, florile dalbe 7 

Pisoi, pisoiaşi… 93 



 

 

 

Proverbe şi ghicitori 

 

 

Din proverbele lumii 3 

Iachim, Serafima. Cântă cucul în proverb 52 

Ghicitori  5 

Plăcintă, Alexandru. Tot frumosul este-n noi 64 

Podrea, Valentina. Numărători şi ghicitori 65 

 

 

 

Poveşti 

 

Boii şi leul şi alte poveşti 83 

Bremenskie muzykanty 130 

Broasca ţestoasă şi raţele sălbatice 86 

Căsuţa iepuraşului 84 

Cenuşăreasa  86 

Čerepaha i dikie utki 129 

Cocoşul, pisica şi şoricelul şi alte poveşti 87 

Crăiasa albinelor 96 

Creangă, Ion. Acul şi barosul 34 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 30 

Creangă, Ion. Câinele şi iepurele 34 

Creangă, Ion. Fata babei şi fata moşneagului 31, 32 

Creangă Ion. Măgarul invidios pe câine 32 

Creangă, Ion. Musca la arat 35 

Creangă, Ion. Povestea unui om leneş 30 

Creangă, Ion. Prostia omenească 35 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani 33, 34 

Creangă, Ion. Şoarecele şi pisica 30 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 35 

Croitoraşul cel viteaz 86 

Eminescu, Mihai. Borta vântului 44 

Foişorul  88 

Gadkij utënok 121 

Greierele şi furnica şi alte poveşti 89 

Harišina, Ol’ga. Rozmalûj - kazka 132 

Koroleva pčël 121 

Krasnaâ šapočka 122 

Lastočka i vorob’i 122 



Lisa i žuravuška 130 

Lupul stăpân la oi 96 

Maimuţica şi veveriţa şi alte poveşti 90 

Motanul şi vulpea 91 

Muzicanţii din Bremen 92 

Pinocchio  92 

Pinokkio  130 

Plăcintă, Alexandru. În braţele universului: poveşti 62 

Povestea împăratului prefăcut în copac 97 

Povestea ursului cafeniu şi alte poveşti 94 

Poveşti auzite de la bunicuţa 4 

Răţuşca cea urâtă 96 

Rândunica şi vrăbiuţa 97 

Scufiţa Roşie 97 

Skazka o care-dereve 122 

Skazka o gorodskom i derevenskom myšonke i drugie 

Skazki 

123 

Skazka o lâguške i byke i drugie skazki 124 

Skazka o lise i žuravuške i drugie skazki 125 

Skazka o vlûblënnom l’ve i drugie skazki 126 

Skazka o volke i sobake i drugie skazki 127 

Skazka o zajce i lâguškah i drugie skazki 128 

Smelyj portnoj 129 

Terehov, B. M. Russkie narodnye skazki v stihah 134 

Ţăranul şi ursul 98 

Volk – hozâin ovec 121 

Vulpea şi barza 92 

Vulpea şi iepurele şi alte poveşti 95 

Zoluška  129 

 

 

 

Matematică 

 

Ciobanu, Vasile. Formule matematice 147 

Goian, I. Rezumate la matematică: cl. 5-9 155 

Guţu, Ion. Matematicile cangurului - 2010 156 

Matematica distractivă 162 

 

 

 

 

 

 



SUMAR 

 

I. Literatura artistică  

  

1. Literatură română    

       1.1. Literatură română (în alte limbi)  

2. Alte literaturi (în limba română)  

       2.1. Alte literaturi (în alte limbi)  

  

II. Literatură ştiinţifico-cognitivă  

  

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română)  

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi)  

  

Anexa  

  

Cărţi editate în 2009  

  

Indexuri auxiliare  

  

Autori, alcătuitori, editori  

Titluri  

Literatură editată în limba română  

Traducători  

Pictori, graficieni  

  

Tematic  

  

Proverbe şi ghicitori   

Poveşti  

Matematică  

 

 

 

 

 

 

Multiplicatorul Bibliotecii 

Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

Responsabil de ediţie: Claudia Balaban 

Culegere computerizată: Elena Miron 

 


